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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Din bătrâni se spune că, dacă doi oameni îţi
zic că eşti beat, e musai să te duci să te culci. Dar
acum, Popescule, văd că peste 7 milioane de oa-
meni au zis ceva şi vinovatul n-aude.

Jandarmii
asigură măsurile

de ordine
la „Românii

au talent”

sănătate / 8

Când indignarea
e relativă

Bostănăriile din Dăbuleni sunt deja epuizate şi, în bună măsură, defrişate
din cauza secetei prelungite şi a lipsei posibilităţilor de irigare. Pe această
temă discuţiile vor continua la nesfârşit, fiindcă prea curând nu se întrevăd
şanse de facilitare a accesului cultivatorilor la sursa de apă. Chiar dacă pro-
ducţia medie la hectar, de pepeni verzi şi galbeni, se anunţa rezonabilă la
începutul verii, canicula din iulie a făcut prăpăd. Nicolae Drăgoi, primarul
localităţii Dăbuleni, opinează că, pe ansamblu, veniturile producătorilor sunt
mult diminuate faţă de anul trecut. În 2012, suprafaţa destinată culturii s-a
ridicat la 1.600 de ha, fără ca producţia totală să depăşească însă 3.000 de tone.
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Medicii de familie încă mai speră...

Vaccinarea
elevilor ar putea
rămâne în şcoli

Vestea că vaccinarea elevilor va
trece din responsabilitatea medicilor
şcolari în cea a medicilor de familie a
stârnit reacţii de dezaprobare atât din
partea doctorilor, cât şi a părinţilor.
Aceştia se tem că, în noile condiţii,
numărul celor imunizaţi s-ar putea
diminua considerabil, iar odată cu
această tendinţă riscul de îmbolnă-
vire şi de apariţie a unor epidemii ar
putea creşte. Pentru a preîntâmpina
o astfel de situaţie, medicii de familie
au purtat încă o rundă de negocieri
cu reprezentanţii Ministerului Sănă-
tăţii în speranţa că vor convinge au-
torităţile să revină asupra deciziei.
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FMI a agreat, în discuþiile cu autoritãþile româ-
ne, plata TVA la încasarea facturii din ianuarie
2013, decalarea calendarului de privatizãri ale
companiilor de stat ºi amânarea coplãþii în siste-
mul medical. „Aº spune cã s-au încheiat cu suc-
ces negocierile cu partenerii noºtri internaþionali
- Comisia Europeanã, FMI ºi Banca Mondialã -
privind angajamentele asumate de România pen-
tru cea de-a ºasea revizie a acordului cu instituþii-
le financiare internaþionale, respectiv modul cum

ne-am îndeplinit performanþele economice ºi fi-
nanciare la finele lunii iunie. De asemenea, scri-
soarea de intenþie, documentele negociate, pre-
vãd obiectivele pentru urmãtoarea perioadã de
timp, deci trei luni, pânã la 30 septembrie”, a de-
clarat, sâmbãtã searã, la încheierea discuþiilor cu
reprezentanþii instituþiilor internaþionale, minis-
trul Finanþelor, Florin Georgescu (foto). El a spus
cã în cadrul negocierilor s-au asigurat sumele nece-
sare pentru refacerea salariilor nominale ale bugeta-

rilor la nivelul din iunie 2010 ºi pentru plata
sumelor „reþinute necuvenit pensionarilor”,
corespunzãtor a ºapte luni din acest an ºi a
nouã luni din anul care urmeazã.

Referitor la plata TVA la încasarea fac-
turii, ministrul de Finanþe a explicat cã
„aceasta se va aplica efectiv, datoritã ne-
cesitãþii unor pregãtiri metodologice, de la
1 ianuarie 2013. S-a agreat punerea în apli-
care, începând cu octombrie, a unui pachet
de mãsuri privind stimularea creãrii de noi
locuri de muncã ºi, de asemenea, încuraja-
rea prin deductibilitate fiscalã crescutã a
cheltuielilor de cercetare ºi dezvoltare ale
agenþilor economici. Pe partea de cheltu-
ieli bugetare s-au asigurat sume suplimen-

tare la nivelul autoritãþilor locale, în vederea ono-
rãrii obligaþiilor cãtre persoanele cu dizabilitãþi,
precum ºi pentru plata arieratelor, respectiv da-
torii restante ale autoritãþilor locale cãtre diverºi
furnizori ºi diverºi creditori”.

Ministrul a afirmat cã România s-a angajat ca
pânã la mijlocul lunii septembrie sã privatizeze, cu
un investitor strategic, Oltchimul ºi sã privatizeze
15% din capitalul social al Transgaz.

Ministrul Economiei, Daniel Chiþoiu, a spus,
la rândul lui, cã Electrica Furnizare va avea mana-
ger general privat pânã la sfârºitul lunii septem-
brie, iar la Romgaz, Transgaz ºi Transelectrica
pânã la sfârºitul acestui an. Hidroelectrica va avea
conducere privatã ºi va fi listatã în momentul în
care va ieºi din insolvenþã. Privatizarea Trans-
gaz, listãrile complexelor energetice Oltenia ºi
Hunedoara, a fost decalatã pentru luna septem-
brie. Electrica Distribuþie ºi Electrica Furnizare au
ca termen de listare începutul anului viitor.

La rândul sãu, Ministerul Transporturilor s-a
angajat sã privatizeze CFR Marfã pânã în luna de-
cembrie, iar Ministerul Sãnãtãþii sã amâne data la
care va introduce coplata, pentru ca proiectul de
lege sã fie mai întâi discutat cu asociaþiile de pa-
cienþi, dupã cum a precizat ministrul Vasile Cepoi.
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„Cine conduce Ministerul

Agriculturii?”
Fostul ministru al Agriculturii,

deputatul PDL Valeriu Tabãrã, a
susþinut ieri, într-o conferinþã de
presã, cã actualul deþinãtor al
acestui portofoliu, Daniel Constan-
tin, ºi-ar fi delegat atribuþiile ºi
dreptul de semnãturã pentru a „fugi
de rãspunderea” funcþiei pe care o
deþine, acuzându-l pe acesta de
„incredibilã incompetenþã”. „Cine
conduce Ministerul Agriculturii?
Pentru cã am înþeles cã a delegat
toate drepturile de semnãturã. Eu am
mai întâlnit înaintea mea miniºtri
care ºi-au delegat semnãturile,
inclusiv responsabilitatea (...)
Incredibilã incompetenþã, toþi fug de
rãspundere, dar fac politicã. Sunt
câteva ministere în care nu poþi fi ºef
de partid sau responsabil de partid,
nu ai cum, pentru cã de dimineaþã
pânã seara, pânã noaptea, trebuie sã
fii acolo, nu poþi fi în altã parte”, a
susþinut deputatul PDL.

Guvernanþii ºi-au adus

aminte de AEP
Ministrul Administraþiei ºi

Internelor, Mircea Duºa, a
declarat sâmbãtã, într-o conferin-
þã de presã la Târgu Mureº, cã în
perioada urmãtoare va trebui ca
Autoritatea Electoralã Permanen-
tã (AEP) sã primeascã sprijin
guvernamental ºi legislativ, astfel
încât sã poatã funcþiona în scopul
pentru care a fost creatã. „Acea
instituþie care a fost creatã în
România, Autoritatea Electoralã
Permanentã, cãreia nici un guvern
în ultimii 8 ani de zile nu i-a dat
nici o importanþã - trebuia sã i se
dea pârghiile ºi fondurile necesa-
re ca sã se ocupe de verificarea
actualizãrii listelor electorale
permanente, fiind singura abilita-
tã sã aplice ºi sancþiuni pentru
nereactualizarea listelor sau
þinerea la zi a listelor electorale.
Practic, aceastã AEP trebuia sã
aibã câte un birou în fiecare judeþ
ºi sã se ocupe numai de aceastã
problemã (...)”, a arãtat ministrul.

Claudiu Sãftoiu, preºedin-
tele-director general al TVR,
a declarat, într-un interviu
acordat Mediafax, cã Socie-
tatea Rãmânã de Televiziune
are o pierdere de 145,6
milioane de euro, iar desfiin-
þarea TVR Info ºi TVR
Cultural, deºi dureroasã, e
necesarã ºi va fi urmatã, pânã
la 15 august, de renunþarea la
toþi colaboratorii TVR Info.
Perioada necesarã pentru a
recupera pierderea TVR a
fost estimatã de Sãftoiu la
7,5 ani, conform unui  „sce-
nariului pesimist”. Planul de
mãsuri avute în vedere de
noua conducere a TVR
prevede reducerea cheltuieli-
lor ºi folosirea excedentului
de circa 1.471.430 de euro
pentru plata datoriilor ºi

TVR renunþã la toþi
colaboratorii TVR Info

ºi la trei sferturi din ºefi
Europarlamentarul PNL Ramona

Mãnescu a declarat, sâmbãtã, cã USL
solicitã Consiliului Superior al Magis-
traturii (CSM) sã se autosesizeze în
cazul incerceptãrilor convorbirilor lui
Victor Paul Dobre (fost ministru de-
legat pentru Administraþie) ºi Ioan Rus
(fost ministru al Administraþiei ºi In-
ternelor), care ar fi fost fãcute ilegal,
menþionând cã, în Parlament, USL nu
vor vota în favoarea începerii urmã-
ririi penale a lui Dobre, aºa cum soli-
citã Parchetul ÎCCJ. Mãnescu a pre-
cizat, într-o conferinþã de presã, cã
Ioan Rus, în calitatea de ministru de
Interne, era membru al CSAT ºi, po-
trivit prevederilor legale, ar fi trebuit
informat cã îi sunt interceptate con-
vorbirile. „USL constatã cã în acest
moment se folosesc toate mijloacele
de presiune pentru a bloca validarea,
de cãtre Curtea Constituþionalã, a re-
ferendumului care l-a demis, cu un

USL va vota împotriva
începerii urmãririi penale

a ex-ministrului Dobre
vot covârºitor al populaþiei, de 7,4 mi-
lioane de voturi, pe domnul preºedin-
te Traian Bãsescu. Unul dintre aceste
mijloace de presiune pare sã fie astãzi
Parchetul General, foarte apropiat
domnului Traian Bãsescu ºi foarte drag
preºedintelui suspendat, prin sesiza-
rea pe care a adresat-o Parlamentului
ºi publicarea in extenso a convorbiri-
lor telefonice dintre miniºtri ai Guver-
nului României, dintre care unul
membru CSAT, ºi care, conform le-
gii, ar fi trebuit avertizat asupra înre-
gistrãrilor convorbirilor lui”, a decla-
rat Ramona Mãnescu. Parchetul Înal-
tei Curþi de Casaþie ºi Justiþie a cerut
Camerei Deputaþilor avizul pentru în-
ceperea urmãririi penale a lui Victor
Paul Dobre care, alãturi de secretarul
de stat din MAI Ioan Cãbulea, au îna-
intat Curþii Constituþionale o adresã
prin care precizau cã MAI nu-ºi poa-
te asuma numãrul de alegãtori.

pentru investiþii. O problemã
foarte mare a TVR este ºi
numãrul foarte mare de
angajaþi - aproximativ 3.400
de angajaþi. Sãftoiu spune cã
„numãrul exact de scoateri
din sistem” va putea fi
precizat abia dupã finalizarea
negocierilor cu reprezentanþii
sindicatelor din TVR, care
vor începe sãptãmâna viitoa-
re. Pânã atunci însã, vor
trebui sã plece câteva zeci de
colaboratori de la TVR Info,
televiziunea de ºtiri a SRTv
care la 15 august îºi va
înceta emisia. În urma
mãsurilor de redresare
economicã, Sãftoiu estimeazã
cã numãrul ºefilor din TVR
(circa 120 de „ºefi ºi ºefi mai
mici” în prezent) va scãdea
cu pânã la 75%.

Philip Gordon (foto), asistent al
secretarului de stat american Hil-
lary Clinton, a sosit ieri la Bucu-
reºti, pentru a discuta despre în-
grijorarea SUA legatã de recentele
acþiuni ale Guvernului român, care
ameninþã echilibrul puterilor în stat
ºi care slãbesc independenþa insti-
tuþiilor. Anunþul a fost fãcut de
Departamentul de Stat al SUA.
Gordon va avea întâlniri cu
membri ai societãþii civile ºi ai co-
munitãþii de afaceri, pentru a dis-
cuta despre rolul lor în întãrirea
valorilor ºi principiilor democrati-
ce împãrtãºite de comunitatea
transatlanticã, mai precizeazã De-

partamentul de stat. Europarla-
mentarul PNL Ramona Mãnescu
a declarat, sâmbãtã, cã Philip Gor-
don va purta primele discuþii cu
reprezentanþii administraþiei de la
Bucureºti, care sunt liderii USL,
aceºtia urmând sã-i clarifice situa-
þia politicã actualã. Philip Gordon
este expert în politicã externã, di-
plomat, ºi ocupã funcþia de adjunct
al Secretarului de Stat pentru Afa-
ceri Europene ºi Asiatice.

El a fost consilier pe politicã ex-
ternã al lui Barack Obama în timpul
campaniei prezidenþiale din 2008,
câºtigatã de politicianul democrat.
Gordon a fost nominalizat în înalta

funcþie pe 6 mai 2009. Din postul
sãu, acesta este responsabil pentru
relaþiile cu 50 de þãri din Europa ºi
regiunea Eurasia, precum ºi de 
NATO, UE ºi OSCE. Venirea sa la
Bucureºti exprimã gradul de îngri-
jorare al SUA cu privire la actuala
crizã din România. Preºedintele in-
terimar, Crin Antonescu, va avea
astãzi, la ora 13.00, o întâlnire cu
Philip Gordon, dupã cum a anunþat
Administraþia prezidenþialã. Tot as-
tãzi, oficialul britanic s-ar putea în-
tâlni ºi cu premierul Victor Ponta.
De asemenea, nu este exclus ca
Gordon sã discute ºi cu preºedin-
tele suspendat, Traian Bãsescu.

Hillary Clinton ºi-a trimis asistentul la Bucureºti, sã afle care e situaþia
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Conţinutul convorbirilor telefo-
nice interceptate de procurorii Par-
chetului General, cu mandat din
partea ÎCCJ, cum se precizează,
dintre Victor Paul Dobre şi Ioan
Rus, în măsura în care sunt au-
tentice, nu spun mai nimic, de par-
că cei doi ar fi vorbit „pentru as-
cultători”. Mai mult, îi descalifi-
că. Pe alocuri, şi unul şi celălalt
par prizonierii canic ulei, cu vag
chef de taifas, gratuit şi riscant,
ca la un şpriţ de vară rece şi bine
garnisit, când se mai dezleagă lim-
ba şi celor deloc locvace. Deputa-
tul Victor Paul Dobre era ministru
delegat pentru Administraţie în
cadrul Ministerului Administraţiei
şi Internelor, iar Ioan Rus minis-
tru plin. Ambii trecuţi, şi într-un
alt mandat, prin înaltele demnităţi
publice încredinţate. Nu avem ha-
bar dacă în viaţa de toate zilele Vic-

MIRCEA CANŢĂR
tor Paul Dobre şi Ioan Rus se tră-
geau de brăcinare, dar, după cum
discută, cum se confesează, am-
bii par nişte amatori în toată po-
vestea cu deznodământul referen-
dumului din 29 iulie 2012. Nici
unul, nici celălalt nu se raportea-
ză, cu concreteţe, în primul rând,
la legislaţia în vigoare şi nu pome-
nesc, surprinzător, o vorbă despre
marea dilemă a „listelor electorale
permanente”, care, în logica şi li-
tera Legii nr. 35/2008, art. 26, al.
2, „se întocmesc pe localităţi şi
cuprind pe  toţi ce tăţe nii cu
drept de vot care domiciliază în
localităţile pentru care ele au
fost întocmite”, acompaniată de
Legea 3/2000 privind referendu-
mul, în temeiul cărora s-a purtat
şi se poartă toată dezbaterea fără
precedent, ce antrenează deplin
ac um Curtea Constituţională a

României.  Însăş i Hotărârea 3/2
august 2012 a CCR, până la inser-
ţia scandaloasă, menţiona expres
acest lucru. La un moment dat, în
toiul unei confesiuni bizare cu o
persoană „nedivulgată” în steno-
grame, Victor Paul Dobre scoate
un porumbel cât el de mare, lo-
vindu-şi, fără să scrâşnească, ca-
ninii, cu barosul limbii. „Da, da!
Să facă o ordonanţă, să nu vo-
teze ăia de afară, să-i scoată de
pe liste. O nebunie întreagă”.
Dacă afirmaţia este reală, atunci
Victor Paul Dobre este un morman
de prostie, cu toată experienţa lui
administrativă, fiindcă Legea 35/
2008 pentru alegerea Camerei De-
putaţilor şi a Senatului s-a promo-
vat în anul în care liberalii guver-
nau ţara, iar el ocupa şi atunci
funcţia de ministru delegat pentru
Administraţie în cadrul MAI. Le-

gea respectivă stipulează clar cine
se regăseş te pe listele electorale
permanente ş i cine se regăseşte
pe listele electorale suplimentare.
Raportarea participanţilor la vo-
tul din 29 iulie se face la lis tele
electorale permanente. Actualiza-
rea acestora era cerută prin pri-
ma adresă expresă a CCR remisă
Guvernului. Acesta a fost şi mo-
tivul „termenului lung” acordat de
CCR.  De neînţeles es te faptul că
Victor Paul Dobre, ca, de fapt, şi
Ioan Rus, nu spun explicit cine
le-ar fi cerut să încalce legea,  in-
sinuează doar ceva evaziv, indig-
narea lor e relativă, dar dialogul
are substanţa unuia dintre doi bri-
gadieri silvici – nobilă meserie –
promovaţi unde nu meritau. „Om
fi proşti, dar chiar tâmpiţi nu
suntem”, cugetă intelectual, la un
moment dat, Ioan Rus. Ori, toc-

mai asta e problema, vorba trăită
a Morometelui: „Sunteţi deştepţi,
da’ vă mănâncă prostia”. Dar, ce
să ne mai minunăm, când o hotă-
râre a CCR,  bine argumentată,
însuş ită de c ei nouă judecători, în
plen,  publicată în Monitorul Ofi-
c ial,  a fos t mutilată ulterior,
printr-o inserţie care a dat peste
cap întreg raţionamentul consti-
tuţional. Unul, atenţie, care mai
fusese expus şi cu alt prilej, după
c um ne înc redinţează Nicolae
Popa, fost preşedinte al CCR în-
tre 2001 şi 2004. Înainte de a pune
punc t, să amintim că, de aseară,
Philip Gordon, asistentul secre-
tarului de stat american Hillary
Clinton, se află la Bucureşti,  unde
se va întâlni cu oficiali guverna-
mentali,  pentru a discuta şi pe
seama crizei constituţionale pre-
lungite. În numele democraţiei.

Când indignarea e relativă

Deputatul liberal Ionuţ Stroe
susţine că, din cauza discuţiilor
pe marginea referendumului,
românii au omis un subiect
foarte important: educaţia
tinerilor. «Controversele legate
de Referendum au acoperit
aproape orice altă dezbatere
internă. Propun să ne uităm
spre un fenomen îngrijorător,
respectiv ceea ce se întâmplă
cu admiterea în învăţământul
universitar, unde au rămas
neocupate locuri finanţate de la
buget după sesiunea de admite-
re care doar ce s-a încheiat.
Acest lucru era uşor de prevă-
zut, date fiind rezultatele
ultimelor două sesiuni de vară
ale Bacalaureatului. Dar
îngrijorarea rămâne, chiar dacă
fenomenul era previzibil.

Citeam o analiză a sistemului
român de educaţie într-un

Stroe: “Este îngrijorător să vezi sute
de locuri bugetate neocupate în facultăţi”

Ionuţ Stroe, deputat PNL de Dolj:
“Şcoala românească nu produce idioţi şi oricine a afirmat acest lu-

cru trăieşte în paralel cu realitatea românească. Şcoala românească
trebuie însă să înveţe să accepte toate talentele şi opţiunile pe care elevii
săi le au, să le fructifice la maxim şi să se specializeze, de sus până jos,
de la clasele din gimnaziu până la examenul de Bacalaureat. Altfel, nu
vom avea resurse umane pentru o dezvoltare durabilă”.

cotidian străin, ce avea în titlu o
întrebare: „Produce Şcoala
românească idioţi?”. Şcoala
românească nu produce idioţi,
pentru că o astfel de afirmaţie
nu poate fi susţinută în contextul
în care şcoala românească
produce anual olimpici internaţi-
onali la Matematică sau Chimie,
ca să dau două exemple recen-
te. Dar, şcoala românească nu
ştie să producă resurse umane
pentru dezvoltarea durabilă a
României. Uitându-mă peste
lista de locuri bugetate ale
facultăţilor Universităţii din
Craiova rămase neocupate,
observ că cele mai multe – o
sută –sunt de la Facultatea de
Inginerie Electrică. Apoi, 31 la
Facultatea de Ştiinţe Exacte.
Năucitor! În mod clar, dezvol-
tarea unui stat nu poate fi
concepută fără existenţa unor

specialişti în astfel de dome-
nii», declară parlamentarul
Ionuţ Stroe.
“Elevii nu sunt specializaţi
suficient de învăţământul
preuniversitar”

Liberalul e de părere că viitorii
studenţi nu sunt pregătiţi sufi-
cient pentru a şti ce să aleagă
atunci când vor să meargă la
facultate. «Este clar că dacă cei
care trec Bacalaureatul sunt
suficient de buni încât să fie
admişi la universităţile de top din
lume, şcoala românească nu are
cum să producă idioţi. Cei care
rămân în România, pentru că nu
au aplicat la o universitate de top
sau pentru că nu îşi permit să
urmeze cursurile uneia, sunt şi ei
la fel de buni. Problema apare în
faptul că învăţământul preuniver-
sitar nu îi specializează suficient
astfel încât să poată alege lejer
domenii precum cele ale facultă-
ţilor care au rămas cu locurile
neocupate. Iar acolo unde îi
specializează, nu îi consiliază să
îşi aleagă o carieră potrivită
abilităţilor pe care le au.

Tot o problemă de speciali-
zare văd şi în cazul celor care
nu au luat Bacalaureatul, dar
care au fost măsuraţi şi cântă-
riţi cu aceleaşi unităţi de
măsură teoretice precum toţi
aceia care, odată ce au luat
Bac-ul, candidează cu succes
la o poziţie din universităţile de
top ale lumii. Este momentul să
ne dăm seama că suntem
diferiţi, că nu toţi elevii pot
deveni olimpici internaţionali la
Chimie sau olimpici naţionali la
Literatura română. Unii pot
deveni atleţi de performanţă,
sau poate unii pot deveni
excelenţi constructori sau
electricieni», mai afirmă Stroe.

ALINA DRĂGHICI

Guvernul crede că CE
nu are informaţii complete
privind transmiterea listelor
electorale

Guvernul îi răspunde preşedin-
telui Comisiei Europene (CE) şi îşi
reafirmă angajamentul de a da curs
întocmai şi la timp tuturor cereri-
lor Curţii Constituţionale şi parte-
nerilor europeni, dar remarcă fap-
tul că CE nu are informaţii com-
plete privind transmiterea listelor
electorale, aflate la BEC. Guver-
nul a reacţionat as tfel printr-un
comunicat transmis după ce pre-
şedintele CE, Jose Manuel Barro-
so, şi-a exprimat “preocuparea” în
legătură cu recentele evoluţii poli-
tice din România, cerând Guver-
nului să trimită rapid CC listele
electorale pentru a se putea lua o
decizie privind referendumul şi
declarându-se îngrijorat de presu-
pusele “presiuni” asupra Curţii.

„În ceea ce priveşte măsurile

privind transmiterea listelor elec-
torale către Curtea Constituţiona-
lă, este evident că informaţiile de
care dispune Comisia Europeană
pe acest subiect sunt incomplete.
Listele solicitate de Curte, la care
se face referire, sunt în responsa-
bilitatea Biroului Electoral Central,
iar verificarea lor se face în ter-
menul stabilit de Curtea Constitu-
ţională. Subliniem că există un ter-
men fixat prin decizie a Curţii (31
august a.c.) pentru a primi listele
şi nu există niciun indiciu care să
infirme dorinţa de încadrare în
acest termen. Este foarte posibil
ca preşedintele Barroso să nu fi
fost informat de existenţa unui ter-
men de răspuns fixat chiar de Cur-
tea Cons tituţională”, transmite
Guvernul.
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Craioveanul Alexandru C. nu a mai
þinut cont vineri, 10 august, de numãrul
paharelor bãute ºi s-a urcat la volan.
Acesta a fost depistat în trafic în
comuna Mãceºu de Jos de lucrãtorii
Formaþiunii Rutiere Segarcea, având o
concentraþie de 0,46 mg/l alcool pur în
aerul expirat, motiv pentru
care a fost condus la o
unitatea medicalã în
vederea recoltãrii de probe
biologice. “Celui în cauzã i
s-a întocmit dosar penal
pentru conducere a unui
autovehicul pe drumurile
publice în timp ce se afla
sub influenþa bãuturilor
alcoolice”, precizeazã
Amelia Cãprãrin, purtãtor
de cuvânt în cadrul IPJ
Dolj.

Ameþit de aburii alcoolu-
lui, Ionuþ P., în vârstã de
26 de ani, din oraºul
Dãbuleni, “a uitat” cã nu
deþine permis de conducere
pentru nici o categorie de
autovehicule ºi s-a urcat la volanul unui
autoturism. “Plimbarea” s-a sfârºit într-
un gard metalic la intersecþia strãzilor
„Unirii” cu „Constantin Brâncoveanu”.
Poliþiºtii ajunºi la faþa locului au întocmit
în cauzã dosar de cercetare penalã
pentru conducere sub influenþa bãuturi-
lor alcoolice – bãrbatul având o concen-
traþie de 0,76 mg/l alcool pur în aerul
expirat – ºi conducere fãrã permis.

 Tot bãut în timp ce conducea autotu-
rismul a fost prins ºi craioveanul Ion N.,
în vârstã de 39 de ani. Poliþiºtii din
cadrul Biroului Rutier Craiova l-au
depistat la volanul autovehiculului pe
strada „George Enescu”, având o
concentraþie de 1,19 mg/l alcool pur în

S-au urcat bãuþi la volan

Efective din cadrul Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean Dolj, cu sprijinul Poli-
þiei Municipiului Craiova, Poliþiei Locale
ºi ISU Dolj, vor asigura mãsurile de ordi-
ne ºi liniºte publicã la preselecþiile pentru
show-ul „Românii au talent”, care se des-
fãºoarã astãzi ºi mâine, în intervalul orar
9.00 – 23.00, pe esplanada Teatrului Na-
þional „Marin Sorescu” din Craiova.

Misiunile jandarmilor au în vedere pre-
venirea ºi combaterea oricãror fapte care
aduc atingere legilor ºi normelor de con-
vieþuire socialã, precum ºi depistarea, identi-
ficarea ºi dispunerea mãsurilor legale împo-
triva celor care comit acest gen de fapte.

„Deoarece se preconizeazã prezenþa unui
numãr ridicat de persoane la acest eveniment,
jandarmii îi invitã pe participanþi sã manifeste
rãbdare, sã acorde o atenþie deosebitã bunu-
rilor personale, vigilenþã în locurile aglome-
rate ºi sã respecte indicaþiile forþelor de ordi-
ne. De asemenea, cetãþenii care participã la
acest eveniment împreunã cu minori sunt sfã-

Jandarmii asigurã mãsurile
de ordine la „Românii au talent”

Poliþiºtii Secþiei 3 Craiova au fost sesizaþi în cursul zilei de vineri, 10 august a.c., de
agenþi de pazã ai unui hypermarket situat pe Calea Bucureºti, cu privire la faptul cã un
tânãr a sustras mai multe bunuri din incinta magazinului. Oamenii legii ajunºi la faþa

locului l-au identificat pe suspect ca
fiind vorba despre Emanuel O., în vâr-
stã de 18 ani, din Craiova. Tânãrul a
sustras bunuri în valoare de 127,42 de
lei, însã prejudiciul a fost recuperat în
totalitate ºi restituit reprezentanþilor so-
cietãþii comerciale. “În cauzã au fost
întocmite acte premergãtoare începe-
rii urmãririi penale sub aspectul comi-
terii infracþiunii de furt calificat”, pre-
cizeazã un comunicat al Inspectoratu-
lui de Poliþie al Judeþului Dolj.

A furat din hypermarket ºi s-a ales cu dosar penal

aerul expirat. “I-au fost recoltate probe
biologice în vederea stabilirii alcoolemiei,
în cauzã fiind întocmit dosar de cerceta-
re penalã, conform OUG nr. 195/2002
R, pentru conducere sub influenþa
bãuturilor alcoolice”, a mai menþionat
Amelia Cãprãrin.

Sâmbãtã, 11 august, la primele ore ale
dimineþii, poliþiºti din cadrul Secþiei de
Poliþie Ruralã nr. 3 Bucovãþ au fost
sesizaþi cu privire la faptul cã în satul
Gura Vãii a avut loc un eveniment rutier.
Echipa ajunsã la faþa locului a stabilit,
din primele cercetãri, faptul cã Valter D.,
în vârstã de 27 ani, din comuna Cerãt, a
pierdut controlul autoturismului, intrând
cu acesta în ºanþul de pe marginea
drumului. Bãrbatul a fost testat cu
aparatul etilotest, având o concentraþie
de 1,00 mg/l alcool pur în aerul expirat,
motiv pentru care i s-au recoltat probe
biologice de sânge în vederea stabilirii
alcoolemiei ºi i-a fost întocmit dosar de
cercetare penalã.

tuiþi sã acorde o atenþie deosebitã acestora
pentru a nu se pierde în mulþime, iar într-o
astfel de situaþie sã se adreseze forþelor de
ordine aflate în dispozitiv. În situaþia în care
cetãþenii sunt martorii sãvârºirii unor fapte
de naturã antisocialã, aceºtia pot sesiza cel
mai apropiat reprezentant al forþelor de ordi-
ne, în vederea luãrii cu maximã operativitate
a mãsurilor legale specifice situaþiei respecti-
ve sau sã apeleze numãrul unic de urgenþã
112”, se aratã într-un comunicat al IJJ Dolj.

Vineri, 10 august a.c., a avut loc o
acþiune comunã a poliþiºtilor de la Ser-
viciul de Ordine Publicã, jandarmilor de
la IJJ Dolj, efectivelor Secþiei 2 Poliþie
Craiova, Biroului Rutier, Poliþiei Locale
Craiova, RAR Craiova ºi reprezentan-
þilor ITRSV Rm. Vâlcea, ce a avut drept
scop verificarea vânzãrilor de material

lemnos ºi modalitatea de transport. Oa-
menii legii au verificat în trafic, la in-
tersecþia strãzilor „Calea Dunãrii” cu
„Râului”, 28 autovehicule ºi 4 vehicule
cu tracþiune animalã, fiind astfel legiti-
mate aproximativ 50 persoane.

“Ca urmare a abaterilor constatate,
au fost aplicate 31 de sancþiuni contra-

venþionale, în sumã totalã de 166.000 de
lei, dintre care opt sancþiuni au fost apli-
cate conform Legii nr. 171/2010, 20
conform OUG195/2002, iar alte trei
amenzi au fost aplicate conform preve-
derilor HCL 201/2011”, se precizeazã
într-un comunicat de presã al Inspecto-
ratului de Poliþie al Judeþului Dolj.

În cadrul acþiunii au fost retrase ºase
certificate de înmatriculare ºi reþinute
în vederea suspendãrii dreptului de a
conduce autovehicule pe drumurile pu-
blice douã permise auto. De asemenea,
au fost ridicate în vederea confiscãrii
15,864 mc material lemnos, în valoare
de 11.120 de lei.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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Bostănăriile din Dăbuleni sunt deja epuizate şi, în
bună măsură, defrişate din cauza secetei prelungite şi
a lipsei posibilităţilor de irigare. Pe această temă dis-
cuţiile vor continua la nesfârşit, fiindcă prea curând
nu se întrevăd şanse de facilitare a accesului cultiva-
torilor la sursa de apă.

Chiar dacă producţia medie la hectar, de pepeni verzi
şi galbeni, se anunţa rezonabilă la începutul verii, ca-
nicula din iulie a făcut prăpăd, o bună parte din inflo-
rescenţe “avortând”, ca urmare a temperaturilor ridi-
cate înregistrate la suprafaţa solului.

Nicolae Drăgoi, primarul localităţii Dăbuleni,  cu-

Dăbuleni: Producţie de lubeniţe
mult redusă faţă de anul trecut

nosc ător al tainelor culturilor  de pepeni verzi şi gal-
beni, opinează că,  pe ansamblu, veniturile producă-
torilor sunt mult diminuate faţă de anul trecut. În
2012, suprafaţa destinată culturii s-a ridic at la 1.600
ha, fără ca producţia totală să depăşeasc ă însă 3.000
de tone.

Lubeniţele de Dăbuleni au dobândit o bună reputa-
ţie pe piaţa internă, prin calităţile gustative deosebite,
marfa produsă în Dolj ajungând în localităţile din în-
treaga ţară şi, de curând, în unul dintre marile lanţuri
de hipermarket-uri, după ce “Pepenele de Dăbuleni” a
fost înregistrat la OSIM.

Verdict frustrant:
Proiecte de milioane vor fi

anulate în lipsa cofinanţării

E ca şi cum ai câştiga potul cel mare de
la loto, dar nu ai resursele financiare să te
deplasezi pentru a-l ridica! Aşa se întâmplă
cu milioanele de euro alocate de Uniunea
Europeană României, pentru dezvoltarea şi
modernizarea satelor. Proiecte “remarcabi-
le” – după cum le-a caracterizat ministrul
secretar de stat Achim Irimescu – devin
complet inutile, fiindcă teoria, oricât de va-
labilă ar fi, nu poate fi transpusă în practică
fără bani.
Temniţa banilor

“La ora actuală,  avem un număr foar-
te mare de proiecte pe care le vom anula,

Mare parte din proiectele depuse în 2008, 2009 şi 2010 pe măsurile
de dezvoltare rurală vor fi anulate, pentru că beneficiarii nu au putut
suporta costurile de cofinanţare, care, în unele cazuri, ajung la zeci de
mii de euro. Băncile acordă cu mare greutate credite, iar autorităţile
declară că nu pot interveni pentru a-i ajuta pe solicitanţi. În prezent,
800 de milioane de euro – bani europeni – sunt blocate la Ministerul
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR).

Achim
Irimescu

Mai catolici decât Papa!
“Uniunea Europeană alocă fonduri, dar depinde de fiecare stat în

sine să organizeze accesarea lor. Pe lângă cerinţele UE privind aces-
te accesări, noi, fiind mai catolici decât Papa, am introdus mult mai
multe cerinţe şi a devenit un mecanism extrem de stufos şi foarte
complex…” – Achim Irimescu, ministru secretar de stat în MADR.

pentru că c ei c are le-au
câştigat nu deţin mijloa-
cele financiare nec esa-
re pentru implementa-
rea lor. Suntem obligaţi
să le anulăm,  pentru a
nu pierde banii.  E vor-

ba de proiecte la care s-a semnat con-
trac tul ş i beneficiarii nu au avut bani să
efectueze nic i măcar plata minimă”, a
declarat, în c adrul unei c onferinţe de pre-
să sus ţinute la sfârşitul săptămânii trec u-
te, Ac him Irimesc u.

Ac es ta a afirmat că nu poate spune cu
exac titate despre câte proiecte este vor-
ba, în sc himb a precizat că,  în baza unei
analize efec tuate la nivelul Ministerului
Agriculturii, e vorba de 800 de milioane
de euro,  “bani blocaţi în proiec te care vor
fi anulate”. “E vorba de proiecte din 2008,
2009 şi c hiar 2010,  c are nu au nici un fel

de plăţi,  de c heltuieli efec tuate. Fără as i-
gurarea părţii f inanc iare din partea bene-
ficiarilor nu vom putea utiliza fondurile
europene”, a c onchis acesta.
“Nu ne putem transforma în bancă
pentru a-i finanţa”

Astfel, deşi România trebuie să gră-
bească pasul pentru a atrage banii euro-
peni, se vede nevoită să şteargă cu bure-
tele ideile bune. “Sc opul nostru e să ac-
celerăm absorbţia. Oamenii nu au fonduri,
deşi proiec tele sunt remarcabile. E nec e-
sară o decizie, bazată pe o analiză şi,  dacă
în c ele din urmă nu se găseşte o soluţie
pentru cofinanţare, le vom anula. Înc ă nu
le-am anulat, dar o vom face, este imi-
nentă dec izia.  A trec ut deja o lună şi ju-
mătate, iar  o mare parte din ei (n.r.  – be-
neficiari) nu are nic i o şansă să găsească
finanţare. Sunt şi proiecte de un milion

de euro, de ferme pentru creşterea por-
cilor. Din păc ate, nu ne putem transfor-
ma în bancă pentru a-i finanţa”, a con-
cluzionat ofic ialul de la Minis terul Agri-
culturii şi Dezvoltării Rurale.
Absorbţie de 45 % prin Programul
Naţional de Dezvoltare Rurală

“Noi am reuşit, pe agricultură ş i dez-
voltare rurală, să atragem 45% din fondu-
rile alocate de UE. Eu nu mă dec lar mulţu-
mit, pentru c ă o mare parte din bani nu
s-au c heltuit pe proiecte, c i s-au dat pur şi
s implu. Crearea meş teşugurilor este o
măsură care, spre exemplu, ar permite f i-
nanţare, dar nu avem încă o accesibilitate
foarte bună, o dezvoltare în acest sens”,  a
mai adăugat Irimesc u.

Concursul este deschis în perioada
10 august – 10 septembrie 2012, iar
organizatorii spun că toate persoanele
interesate se pot înscrie la una dintre
următoarele secţiuni: Peisaje (deal,
munte, câmpie, sate, faună etc.); Oa-
meni şi activităţi (plivit, plantat, se-
mănat, cules, apicultură, creşterea ani-
malelor etc.); Obiceiuri şi meşteşu-
guri (dansuri şi obiceiuri populare, olă-
rit, sculptură, şezători, cusut, măşti
etc.); Ferme (zootehnie, ferme de le-
gume, cereale, livezi, podgorii etc.);
Afaceri rurale (unităţi de procesare,
(agro)turism, servicii rurale etc.).

Juriul din cadrul USR va analiza fo-
tografiile, dintre care vor fi selectate
zece (câte două din fiecare categorie)
pentru o expoziţie itinerantă la eveni-
mentele organizate de RNDR.
Totodată, fotografiile vor fi postate şi
pe website-ul www.rndr.ro. “Toate

„Satul – viaţă, muncă, obiceiuri” –
concurs de fotografie… itinerantă

Fotografii amatori şi profesionişti au şansa să îşi
vadă imprimate pe cărţile poştale cele mai frumoa-
se instantanee cu momente din viaţa satului româ-
nesc, graţie unui concurs lansat de Unitatea de Spri-
jin a Reţelei Naţionale de Dezvoltare Rurală (USR –
NDR), cu tema „Satul – viaţă, muncă, obiceiuri”.

Fotografiile vor fi trimise electronic, la adresa de email foto-
competitie@rndr.ro. Acestea trebuie să aibă rezoluţie de min-
mum 150 dpi şi mărimea fişierului de cel puţin 2 MB. În mesa-
jul trimis, participanţii vor menţiona numele complet şi vârsta
împlinită (dacă participă la secţiunea pentru tineri) şi vor fur-
niza un număr de telefon de contact.

Un participant poate trimite oricâte fotografii consideră, care
să corespundă cerinţelor prezentelor condiţii de participare (pentru
înscriere la una, mai multe sau toate categoriile competiţiei).

Fotografiile trebuie să fie originale, să aparţină concurenţi-
lor, să nu fi fost publicate anterior în alte medii de informare şi
să nu fi fost premiate în cadrul altor competiţii de fotografie.

Fişierul fiecărei fotografii va fi identificat astfel:
 Judeţ_ Nume_Prenume_Titlu.jpeg;

(ex: Dolj_Ionescu_Alexandru_PoianaCuBujori.jpeg).

cele cinci fotografii cla-
sate pe primul loc la fie-
care categorie vor fi re-
compensate cu premii.
Din rândul acestor ima-
gini va fi desemnată fo-
tografia c âştigătoare a
competiţiei, iar autorul
acesteia va primi Marele
Premiu: un weekend de două persoa-
ne la o pensiune rurală. Următorii cla-
saţi vor primi o cină de două persoa-
ne la un restaurant cu specific tradiţi-
onal (locul al II-lea) şi câte un coş cu
produse tradiţionale (locurile al III-lea
şi al  IV-lea)”, se arată într-un comu-
nicat remis presei.
Cele mai bune instantanee
vor deveni cărţi poştale

Toate cele zece fotografii selectate

pentru expoziţia itinerantă vor forma
o serie de cărţi poştale, pe care USR
le va distribui la evenimentele pe care
le organizează. Fiecare fotograf care
are o poză inclusă în această serie va
primi un număr de 20 de seturi.

Totodată, este deschisă şi o secţi-
une specială, care se adresează tineri-
lor cu vârste cuprinse între 14 şi 23
de ani, intitulată „Satul prin ochii
mei”, având ca premiu o bicicletă in-
scripţionată RNDR.

Pagină realizată de ANA-MARIA GEBĂILĂ
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În judeþul Dolj, la sfârºitul
lunii iulie 2012 s-a înregistrat o
ratã a ºomajului de 8.34%,
corespunzãtoare unui numãr de
ºomeri de 24.763 de persoane,
înregistrând un trend crescãtor
faþã de luna iunie 2012, când
rata ºomajului a fost 8.09%,
corespunzãtoare unui numãr de
ºomeri de 24.008.

Din totalul de ºomeri înregis-
traþi la sfârºitul lunii iulie 2012,
4.240 de persoane sunt ºomeri
indemnizaþi, iar 20.523 – ºomeri
neindemnizaþi. Din numãrul de
ºomeri neindemnizaþi, 16.771 de
persoane primesc adeverinþe
pentru venitul minim garantat,
conform Legii nr. 416/2001 cu
modificãrile la zi.

Ponderea femeilor în numãrul
total de ºomeri înregistraþi la
nivelul lunii iulie 2012 este de
aproximativ 41.29% (10.226).
„Din numãrul total de ºomeri
indemnizaþi de 4.240 de persoa-
ne, 4.165 provin din muncã ºi 75
din rândul absolvenþilor», a
precizat Daniela Barbu, director
executiv al AJOFM Dolj.

Dolj: Rata ºomajului a ajuns la 8,34%
Luna viitoare, Complexul Energetic „Olte-

nia” va fi listat pe bursã. Totodatã, Guvernul
s-a mai angajat sã organizeze ofertã publicã
pentru vânzarea unui pachet de 15% din Trans-
gaz pânã la finele lunii iunie 2012, ceea ce
înseamnã cã ºi compania Transgaz va fi lista-
tã pe bursã ºi tot din septembrie. Se merge ºi
pe varianta managerilor privaþi pentru Trans-
electrica ºi Transgaz, care vor fi selectaþi pânã
la finele anului curent.

„Termenele pentru privatizãri ºi listãri au
fost decalate. În ceea ce priveºte Transgaz,
avem prevãzutã lansarea în septembrie. În
ceea ce priveºte acþiunile majoritare la com-
plexul energetic Oltenia ºi complexul energe-
tic Hunedoara, acestea vor fi listate, la fel, în
septembrie. La Electrica Distribuþie ºi Elec-
trica Furnizare avem ca termen de listare în-
ceputul anului viitor”, a spus Daniel Chiþoiu,
ministrul Economiei.

Muºat&Asociaþii acordã consultanþã juridi-
cã pentru vânzarea secundarã a celor 15% din
acþiunile Transgaz la Bursa de Valori Bucureºti.

Complexul Energetic „Oltenia”
va fi listat pe bursã

În luna septembrie,

În luna ianuarie, Ministerul Economiei a
semnat contractul cu Sindicatul de Intermedi-
ere constituit din Raiffeisen Capital& Invest-
ment, Wood&Company Financial Services ºi
BT Securities pentru vânzarea pe bursã a unui
pachet de 15% din acþiunile Transgaz.

Pe parcursul celor cinci zile ale schim-
bului de experienþã în Grecia, managerii
vor avea ocazia sã viziteze trei companii
de succes  din domeniile IT, FMCG ºi Ho-
ReCa ºi sã ia parte la traininguri de afa-
ceri susþinute de profesioniºti cu experi-
enþã. Cãlãtoria va fi o oportunitate pentru
managerii din România de a intra în con-
tact cu persoane cu poziþii similare din
Grecia ºi de a beneficia de experienþa
acestora din urmã în a face faþã cu suc-
ces situaþiei economice dificile. Schimbul
de experienþã va fi gãzduit de OTEAca-
demy, la sediul sãu din Atena, ºi va inclu-
de vizite la sediile altor companii ºi sesi-
uni în clasã. OTE Academy este membrã
a OTE Group ºi se axeazã pe dezvolta-
rea resurselor umane prin oferirea de ser-
vicii de training inovative ºi exclusive.

Compania trebuie sã aibã
maximum 250 de angajaþi

Orice persoanã care a absolvit pânã la
30 septembrie 2012 cel puþin un curs pe
platforma de e-learning www.bizschool.ro,
poate fi selectatã pentru a beneficia gra-
tuit de participarea la acest schimb de ex-
perienþã. „Participarea la Online Business
School este disponibilã pentru orice per-
soanã de cetãþenie românã, cu funcþie de
conducere într-o companie cu pânã la 250
de angajaþi, din mediul urban sau rural”, se
precizeazã într-un comunicat de presã al
companiei Romtelecom. Cei mai buni 16
studenþi vor fi selectaþi pe baza punctajului
obþinut din gradul de dificultate al fiecãrui
curs, scorul cu care este absolvit respecti-
vul curs ºi din numãrul de utilizatori activi

generaþi în urma recomandãrilor fãcute de
absolventul respectiv.

Antreprenoriat durabil
Câte un câºtigãtor va fi selectat pânã

pe 1 septembrie 2012 din fiecare dintre
cele opt regiuni ale þãrii, aºa cum au fost
definite de organizatori. Alþi opt câºtigã-
tori vor fi selectaþi pânã pe 30 septembrie
2012. Toate cheltuielile aferente schimbu-
lui de experienþã sunt suportate de Online

Business School.
 Online Business School face parte din

proiectul dezvoltat cu finanþare din partea
Uniunii Europene, “Îmbunãtãþirea compe-
titivitãþii IMM-urilor prin antreprenoriat du-
rabil” (ICIMM). Prin intermediul acestui
proiect, persoanele cu funcþii de conduce-
re din companiile mici ºi mijlocii din Ro-
mânia beneficiazã gratuit de cursuri de
formare ºi îndrumare pentru dezvoltarea
afacerilor ºi aptitudinilor profesionale.

În a doua parte a lunii octombrie 2012, 16 persoane cu funcþii de
conducere în IMM-uri ºi mici antreprenori din România, absolvenþi
cu cele mai bune punctaje ai Online Business School (www.bizschool-
.ro), o platformã de e-learning gratuitã care le este destinatã, vor par-
ticipa la un schimb de experienþã în Grecia.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

16 manageri vor participa la un schimb16 manageri vor participa la un schimb16 manageri vor participa la un schimb16 manageri vor participa la un schimb16 manageri vor participa la un schimb
de experienþã în Greciade experienþã în Greciade experienþã în Greciade experienþã în Greciade experienþã în Grecia

Platforma de e-learning www.bizschool.ro este dezvoltatã, lansatã
ºi operatã de Romtelecom, Bluepoint IT Solutions ºi OTEAcademy.
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Se pot c ons idera noroc oş i
pentru că, împreună cu celelalte
20 de persoane care au urmat
cursul de IT în prima serie (9-17
iulie) , au fost selec taţi dintr-un
număr de 135 de doljeni cu do-
miciliul în Segarcea, Băileş ti şi
Bârca,  toţi şomeri, beneficiari ai
altei serii de cursuri – de data
as ta de c alif icare profesională –
cu durata de trei luni, organizate
pe acelaş i proiect c u finanţare
europeană.  Astfel, după c e s-au
pregătit,  teoretic şi prac tic , pen-
tru a deveni cofetari, c onfecţio-
neri textile,  agenţi de pază, fr i-
zeri, lucrători în cultura plante-
lor ori instalatori apă-canal, lu-
crători în c onstruc ţii (zidari-pie-
trari-tencuitori) sau ospătari, ob-
ţinând o diplomă recunoscută atât
în ţară, cât şi pe plan european,
ac es te 40 de persoane au „dat
piept” acum cu tehnologia sec o-
lului al XXI-lea.  Aşezaţi în faţa
laptopurilor – unii pentru prima
oară în viaţă, deoarece veniturile
mici ş i vârsta au constituit pie-
dici serioase în c alea ac hiziţionă-
rii unui calculator  ori a deprinde-
rii tainelor  lui – timp de mai mul-
te ore pe zi,  s-au străduit să f ie
cât mai atenţi şi... curioşi. Pen-
tru că,  dac ă vor avea noroc ul să-
şi găseasc ă un loc de muncă în
domeniul pentru c are s-au c alif i-
cat prin aces t proiect, sunt con-
ştienţi c u toţii că priceperea de a
lucra cu calc ulatorul nu poate fi
dec ât un avantaj.
Cine-i harnic şi învaţă
are înc-o şansă în viaţă

 „Având în vedere c ă ac es t
curs nu s -a desfăşurat în locali-
tatea de domic iliu, c um s-a în-
tâmplat la cursurile de calificare
profes ională,  toată lumea a avut
cazarea şi masa asigurate la un
hotel din Craiova, prin interme-
diul proiec tului. Tot ac olo au avut
loc şi cursurile,  cele 20 de per-
soane beneficiind de toate con-
diţiile şi dotările nec esare.  Mai
vreau să menţionez c ă selecţia
participanţilor la acest curs de IT,
pentru ambele serii, am făcut-o
noi, echipa de proiec t, în funcţie
de mai multe criterii, dar vă spun
sincer că am ţinut c ont,  în prin-
cipal,  de seriozitatea dovedită pe
parcursul c elor trei luni c ât au
durat cursurile de calif icare pro-
fesională. Pentru c ă am conside-
rat că un om care vrea cu adevă-

20 de cursanţi au aflat
ce posibilităţi nebănuite
îţi deschide calculatorul

Alte 20 de pe rsoane  din Băileş ti,  Bârca şi Segar-
ce a au finalizat cursul de  IT – operator introduce re
validare date (aşa cum va sta s cris  pe  diplomele  lor)
de rulat prin intermediul proiectului „Informare şi
consiliere profesională în centre urbane mici şi me-
diul rural”, finanţat prin Programul Ope raţional Sec-
torial De zvoltarea Res urse lor Umane 2007-2013 şi
implementat de Centrul Europe an pentru Promo-
varea şi Integrarea Romilor (CEPIR). Vorbim de  a

doua s erie de cursanţi, care, în curând, vor deve ni
şi Persoane  Fizice  Autorizate  (PFA), tot datorită
acestui proiect, de rulat de CEPIR în cele trei loca-
lităţi doljene, înce pând cu luna noie mbrie 2010.
Cursul, cons iderat unul de  iniţiere, s-a derulat pe
parcursul unei s ăptămâni, timp în care au fost par-
curse patru module. Pentru unii dintre „elevi” aceas-
tă experienţă a îns emnat prima întâlnire  cu calcula-
torul, aş a cum ne-au mărturis it chiar e i.

rat să înveţe o meserie şi demon-
strează lucrul aces ta prin atitudi-
nea sa la cursuri merită să pri-
mească încă o şansă”, a precizat
Mirela Sandu,  vicepreşedinte
CEPIR şi manager al proiec tului.
Cursanţii au avut parte
de mai multe surprize

Deşi au două diplome în buzu-
nar – cea de calificare profesio-
nală într-o meserie cerută pe pia-
ţa muncii şi aceea de operator  in-
troducere validare date – plus
1.200 de lei în cont, primiţi drept
subvenţie la finalizarea cursurilor
de calificare profesională, şi un
rând de echipament corespunză-
tor meseriei pentru c are s-au ca-
lificat, care le-a fost oferit, de ase-
menea, gratuit, surprizele nu s-au
terminat pentru aceste 40 de per-
soane. „Ne-am angajat,  tot prin
proiectul „Informare şi consiliere
profesională în c entre urbane mici
şi mediul rural”, să-i ajutăm pe
aceşti oameni să se autorizeze ca
Persoane Fizic e Autorizate, pe
scurt PFA, pentru a-ş i putea des-

chide o mică afacere în domeniul
pentru care au obţinut c ertific atul
de c alificare profesională. În felul
ac esta, ne-am gândit noi,  au o
şansă în plus  în caz că nu-şi gă-
sesc loc  de muncă”, a precizat
managerul proiectului.
Nu credea că mai are cineva
răbdare să-l înveţe IT
la 47 de ani

Aurel Laurenţiu Marius, din Se-
garcea, este unul din c ei 20 de

cursanţi din a doua serie. Are 39
de ani şi e fără serviciu. Dacă îl
întrebi din ce trăieşte, îţi spune că
venitul lui e zero. S-a bucurat când
a fost selectat pentru cursul de lu-
crător în cultura plantelor, pentru
că aşa a aflat cum poţi face agri-
cultură cu cap, iar acum, cu cu-
noştinţele dobândite despre calcu-
lator, spune că a început să vadă
mai bine ce oportunităţi are să facă
ceva util cu viaţa lui. Pentru Mitroi
Viorel, tot din Segarcea, fiecare zi
e o luptă. La cei 47 de ani ai lui
trăieşte, împreună cu soţia şi co-
pilul minor, din alocaţia de 42 de
lei a copilului. Mai lucrează pe ici,
pe colo, dar numai ca necalificat.
Datorită proiectului implementat de
CEPIR are, acum, o diplomă de
zidar-pietrar- tenc uitor, c u care
speră să-şi poată găsi mai uşor de
lucru. Lucrul cu calculatorul i s-a
părut mai mult un vis frumos şi nu
se gândea că, la vârsta lui, o să mai
vrea cineva să-l înveţe. Tocmai de
aceea s-a străduit să fie cât mai
atent şi să „prindă” cât de mult
posibil.

Diploma de operator
introducere validare date,
motiv de mândrie

Tot din Segarcea e şi Istrate
Dumitru. Are 39 de ani şi 4 c opii
minori. Trăiesc toţi dintr-un venit
de 164 de lei, numai ei ştiu cum.
Ca şi Mitroi Viorel, s-a orientat
spre cursul de zidar-pietrar- ten-
cuitor, gândindu-se c ă se găseşte
mai repede ceva de lucru. I-a plă-
cut mult şi la cursul de calc ula-

toare, pentru că,  spune el, o lume
întreagă ţi se deschide în faţa ochi-
lor.  Hristea Daniel are 33 de ani,
adic ă e în puterea muncii, dac ă ar
avea c e munc i.  A terminat tot
cursul de zidar-pietrar- tencuitor,
iar acum şi pe cel de IT. Speră
ca, odată ce se va înregistra ca
PFA,  să poată începe şi o mică
afac ere, pentru c a venitul de zero
lei de acum să înceapă… „să mai
crească puţin”. Badea Viorel, de
36 de ani, tot din Segarcea,  are
trei copii minori în întreţinere şi,
datorită lor,  şi un venit de… 126
de lei – alocaţiile de s tat. Când a
început cursul de IT s-a buc urat
ca un copil, pentru c ă e lesne de
dedus că s ituaţia materială nu i-a
permis să-şi cumpere un calc ula-
tor.  Căldăraru Ilie e din Bârca,  are
44 de ani şi a terminat cursul de
instalator apă-canal. Are doi c opii
minori şi trăiesc din 200 de lei pe
lună patru persoane. Cum nu prea
sunt mulţi instalatori în comuna
lui, se gândeşte că nu va trece
mult şi îş i va găsi de lucru. Pe cal-
culator ne-a spus  că a mai luc rat,
dar nu se pricepe prea bine, că
n-a avut cine să-i explice. Acum,
diploma de operator  introducere
validare date e un mare motiv de
mândrie.
Cursul a avut 4 module

Lectoriţele Popescu Cris tina
Anduşa şi Popescu Cristina ne-au
mărturisit că au rămas sincer im-
presionate de cât de „receptivi” şi

„dornici să înveţe” s-au arătat cei
20 de „elevi”, în ciuda faptului că,
aşa cum am spus, unii au trecut
de vârsta la care lucrul cu calcula-
torul este floare la ureche. Cel mai
mult le-a plăcut curiozitatea lor şi
faptul că nu chiulesc. „Plecând de
la ideea că, oricât de nerăbdător ai
fi să îţi însuşeşti cunoştinţe noi,
intervine plictiseala când vorbim de
şapte ore, zilnic, de curs, am în-
cercat să facem lucrurile mai inte-
resante şi am combinat teoria cu
practica. Am început prin a face o
evaluare a nivelului de pregătire al
fiecărui cursant în parte, ca să ştim
cum stăm, după care am început
să lucrăm diferenţiat, astfel încât,
la final, toată lumea să-şi fi însuşit
noţiunile predate”, a explicat una
dintre lectoriţe.

Programa acestui curs prevede
studiul a patru module: componen-
tele sistemului de calcul şi noţiuni
generale, s istemul de operare
Windows XP şi două programe –
Word, pentru editare de texte, şi
Excel, pentru calcul tabelar. „Pe
lângă acestea, noi am predat, în
plus, şi alte programe, cum ar fi,
de exemplu, Power Point, pentru
că am vrut să-i învăţăm să-şi facă
tot felul de prezentări pe care, apoi,
să le pună pe diverse siteuri cu lo-
curi de muncă şi, as tfel,  să-şi
crească şansele de angajare. Au
fost foarte încântaţi şi interesaţi de
treburile acestea, nu le venea să
creadă ce pot face”, a completat
cealaltă lectoriţă.

Mirela Sandu,
managerul proiectului
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Asociaþia de Endocrinologie
Clinicã din România (AECR)
sãrbãtoreºte, în 2012, ºapte ani
de la înfiinþare, a declarat prof.
dr. Constantin Dumitrache.
Potrivit acestuia, între 3 ºi 5
septembrie va avea loc Con-
gresul AECR, care va aborda
aspecte privind sexualizarea,
pubertatea precoce, puberta-
tea întârziatã, patologia gene-
ticã a sexualizãrii ºi alte teme
din domeniul endocrinologiei,
cum ar fi terapia osteoporozei,
tumorile adrenale, hipertensi-
unea indusã endocrin. Mani-
festarea ºtiinþificã va reuni, pe

Asociaþia de Endocrinologie Clinicã din România
sãrbãtoreºte ºapte ani de la înfiinþare

 Debutul anului ºcolar ar putea aduce
ca noutate trecerea vaccinãrii elevilor din
învãþãmântul primar ºi gimnazial din res-
ponsabilitatea medicilor ºcolari în cea a
medicilor de familie. O hotãrâre în acest
sens a fost luatã de Comisia de Vaccino-
logie din cadrul Ministerului Sãnãtãþii pe
data de 1 iulie, urmând ca primele imuni-
zãri care sã þinã cont de noile prevederi
sã se facã în toamnã.

Autoritãþile ºi-au motivat decizia invo-
când statisticile alarmante, potrivit cãrora
rata de vaccinare în ºcoli nu atinge nici
mãcar 70% din numãrul total al celor care
ar trebui imunizaþi. Asta deºi, conform Pro-
gramului Naþional de Imunizare, pentru a
preveni apariþia unor afecþiuni sau, ºi mai
grav, a unor epidemii, în România, vacci-
narea pentru anumite boli este obligatorie
ºi gratuitã. În plus, responsabilii din Sãnã-
tate îºi argumenteazã decizia ºi prin faptul
cã vaccinãrile, cel puþin în localitãþile din
mediul rural, le reveneau oricum medicilor
de familie, doar în oraºe aceastã respon-
sabilitate fiind atribuitã medicilor ºcolari.

Medicii de familie aºteaptã
un rãspuns de la autoritãþi

De partea cealaltã, medicii de familie
nu agreeazã un astfel de transfer pentru
cã, în opinia lor, existã riscul ca tot mai
mulþi copii ºi adolescenþi sã rãmânã ne-
vaccinaþi. Nu existã nici o modalitate de

a-i obliga sã vinã la cabinetele medicilor
de familie, iar implicaþiile de mai târziu,
în condiþiile în care nu vor fi imunizaþi, ar
putea fi unele extrem de grave pentru
sãnãtatea lor. Pentru a împiedica apari-
þia unor astfel de disfuncþionalitãþi, me-
dicii au purtat discuþii cu reprezentanþii
Ministerului Sãnãtãþii în legãturã cu po-
sibilitatea de a reveni asupra deciziei care

a stârnit atâtea nemulþu-
miri. În aceste condiþii,
chiar dacã a mai rãmas pu-
þin timp pânã la începutul
anului ºcolar, oficialii din
minister nu exclud o reve-
nire asupra ordinului care
mutã vaccinarea din ºcoa-
lã la medicul de familie.

„În primul rând, trebuie
menþionat cã au existat niº-
te discuþii cu reprezentanþii
Ministerului Sãnãtãþii pe
parcursul cãrora le-am ex-
plicat cã sunt anumite ris-
curi. Nu este o decizie nor-
malã. E mult mai uºor sã se facã vacci-
narea în ºcoalã decât sã trimiþi copiii la
cabinetul medicului de familie. În plus,
mai existã ºi impedimentul cã, odatã
ajunºi acolo, pot fi nevoiþi sã aºtepte la
coadã. Sunt ºi urgenþe care trebuie re-
zolvate cu prioritate. În aceste condiþii,

acoperirea vaccinalã ar putea scãdea
dramatic. Iar pericolul este cã pot sã
aparã o serie de boli grave þinute sub con-
trol pânã acum tocmai datoritã imunizã-
rilor care s-au fãcut. Un bun exemplu
este poliomielita. Aºteptãm un rãspuns
din partea Ministerului Sãnãtãþii ºi spe-
rãm ca vaccinarea sã intre tot în atribu-
þiile medicilor ºcolari, aºa cum a fost pânã
acum. Noi avem speranþe cã aºa se va
întâmpla”, a declarat dr. Mirela Profir
(foto), preºedintele Patronatului Medici-
lor de Familie din Judeþul Dolj.

Trei campanii de vaccinare ar putea
trece în sarcina medicilor de familie
Pentru elevii din învãþãmântul primar ºi

gimnazial, imunizarea obligatorie se face
la vârstele de 7, 9 ºi 14 ani. Astfel, pe listã
de vaccinuri se regãsesc vaccinul rujeo-
lic-rubeolic-oreion, care se face la ºapte
ani – în clasa I, vaccinul polio-inactivat, care
se face la 9 ani – în clasa a III-a ºi vacci-
nul diftero-tetanic pediatric pentru adulþi,
care se face la 14 ani – în clasa a VIII-a.
În lipsa imunizãrii, medicii vorbesc de efec-
te care pot fi  catastrofale. Spre exemplu,
o fatã care nu este vaccinatã antirubeolic
ºi face boala în timpul sarcinii riscã sã nas-
cã un copil cu malformaþii.

RADU ILICEANU

Vestea cã vaccinarea elevilor va trece din responsabilitatea me-
dicilor ºcolari în cea a medicilor de familie a stârnit reacþii de
dezaprobare atât din partea doctorilor, cât ºi a pãrinþilor. Aceºtia
se tem cã, în noile condiþii, numãrul celor imunizaþi s-ar putea di-
minua considerabil, iar odatã cu aceastã tendinþã riscul de îmbol-
nãvire ºi de apariþie a unor epidemii ar putea creºte. Pentru a pre-
întâmpina o astfel de situaþie, medicii de familie au purtat încã o
rundã de negocieri cu reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii în spe-
ranþa cã vor convinge autoritãþile sã revinã asupra deciziei.

VVVVVaccinarea elevilor ar putea rãmâne în ºcoliaccinarea elevilor ar putea rãmâne în ºcoliaccinarea elevilor ar putea rãmâne în ºcoliaccinarea elevilor ar putea rãmâne în ºcoliaccinarea elevilor ar putea rãmâne în ºcoli
Medicii de familie încã mai sperã...

lângã medici din toatã þara, în-
tre care mulþi tineri, ºi invitaþi
din afarã.

În a patra zi de congres va
avea loc seminarul franco-ro-
mân de endocrinologie clinicã
ºi molecularã, aflat la a II-a edi-
þie, existând o tradiþie, pentru
cã relaþiile cu Societatea de
Endocrinologie din Franþa sunt
foarte bune, a accentuat medi-
cul. Printre participanþi se nu-
mãrã personalitãþi de prim rang,
preºedintele Societãþii France-
ze de Endocrinologie, Marc
Lombes, Nadine Binart, cerce-
tãtor ºtiinþific gradul I, prof. dr.

Jaques Yung, autorul Tratatu-
lui de endocrinologie, unicul în
limba francezã pe plan euro-
pean, prof. dr. Anne Mantel,
profesor de Geneticã medicalã,
a arãtat prof. dr. Dumitrache.

„La fiecare ediþie a acestui
congres am încercat sã scoa-
tem în faþã tinerii, sã formãm
generaþii de cercetãtori care sã
ducã endocrinologia mai depar-
te. Avem niºte copii foarte buni
pe care am reuºit sã-i þinem
aici. Endocrinologia este foar-
te frumoasã. Nu pot sã nu
amintesc cã la noi în þarã s-a
scris primul tratat de endocri-

nologie din lume, prima catedrã
de endocrinologie din lume s-a
înfiinþat în România, în 1933,
primul institut de endocrinolo-
gie din lume a fost înfiinþat în
1946 la Bucureºti, toate avân-
du-l ca promotor pe prof. dr.
Parhon, considerat ca unul din
cei patru stâlpi ai endocrinolo-
giei mondiale”, a afirmat prof.
dr. Constantin Dumitrache. El
a punctat ºi faptul cã vor fi o
serie de premii pentru tinerii
cercetãtori, premii care poartã
numele marilor înaintaºi Par-
hon, Milcu,  Pit iº  ºi  al þ i i .
(AGERPRES)
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Sub genericul „George Enescu în ima-
gini şi muzică”, pe 19 august, la Palatul Can-
tacuzino din Bucureşti sunt programate un
recital cameral şi două expoziţii temporare,
potrivit site-ului muzeului. Recitalul cu lu-
crări de George Enescu va fi susţinut de
Gabriel Croitoru (vioară), Christian Alexan-
dru Petrescu (tenor) şi Verona Maier (pian),
programul incluzând Balada pentru vioară
cu acompaniament de pian, op. 4, Şapte
cântece pe versuri de Clément Marot, op.15,
Sonata a III-a pentru pian şi vioară „în
caracter popular românesc”, op.  25. Cu
această ocazie, vor fi prezentate publicului
o parte din desenele Fortunei Mavromati
Brulez, închinate mâinilor maestrului, şi va
putea fi vizitată expoziţia dedicată capodo-
perei enesciene „Oedipe”.

În ţară, pe 18 august, la Tescani, Duo
Remember Enescu, format din Corina Ră-
ducanu şi Eugen Dumitrescu, va interpreta
lucrări pentru pian la patru mâini de George
Enescu şi Maurice Ravel. Recitalul va fi ur-
mat de vernisajul expoziţiei de pictură „Tes-
cani 2012”, de prezentarea proiectului de

Evenimente dedicate părintelui „Poemei Române”,
la împlinirea a 131 de ani de la naştere

„George Enescu în imagini şi muzică”
O serie de evenimente dedicate pă-

rintelui „Poemei Române” vor fi or-
ganizate, în zilele de 18 şi 19 august,
de Muzeul Naţional „George Enescu”,
la Bucureşti, Tescani şi Sinaia, cu pri-
lejul împlinirii a 131 de ani de la naş-
terea compozitorului.

Compozitor, v iolonist, pianist, dirijor şi pe-
dagog, George  Enescu (născut pe  19 august
1881, la Liveni, Botoşani – decedat pe  4 mai
1955, la Paris) este unul dintre cei mai mari
muzicieni de la sfârşitul secolului al XIX-lea şi
din prima jumătate a secolului al XX-lea.

arte vizuale „TranceCultural” al Asociaţiei
„Ephemair” şi de un recital susţinut de com-
pozitorii Cătălin Creţu şi Gabriel Mălăncio-
iu, beneficiarii Burselor „Enescu” acordate
de muzeu în acest an.

Pe 19 august, la Vila „Luminiş” din Sinaia,
Fundaţia „Prietenii muzicii Serafim Antropov”
va prezenta un recital în cadrul Festivalului
Internaţional „Enescu şi muzica lumii” sus-
ţinut de solişti ai Orchestrei Simfonice Ro-
mâne, cu Verona Maier la pian. De aseme-
nea, în cadrul proiectului expoziţional „Ob-
iectul lunii” este expus bastonul lui Enescu.

GAUDEAMUS Mamaia
2012 reprezintă ultima oprire a
Caravanei GAUDEAMUS din
acest an, o ediţie specială care
aduce o cifră rotundă în cadrul
târgurilor organizate de Radio
România, fiind evenimentul cu
numărul 70 din seria celor cu-
prinse în Programul „Lectura”.
Cărţi proaspete şi îmbietoare,
taifasuri scriitoriceşti şi o atmo-
sferă de destindere intelectuală
sau pur şi simplu de  vorbărie
cu miez despre cărţi şi autorii
lor – astfel îşi va aştepta Târ-
gul vizitatorii, timp de cinci zile,
pe litoral!

Invitaţii speciali ai ediţiei
vor fi elevii din cadrul Consiliului Judeţean al
Elevilor din Constanţa, care vor participa la
evenimentele Târgului şi vor organiza mâine,
14 august, o dezbatere despre atractivitatea
lecturii în rândul tinerilor de astăzi. Iar dacă
vacanţa şi fotografia merg mână în mână,
GAUDEAMUS Mamaia vă invită la expoziţia
„Istoria imaginară a cărţii şi a scrisului”, o

Târgul de carte
„GAUDEAMUS”, la Mamaia

În perioada 11-15 august, la Mamaia se desfăşoară ediţia a IV-a a Târgului de carte
GAUDEAMUS, eveniment cultural expoziţional organizat de Radio România, în parteneriat
cu Studioul Teritorial Radio România Constanţa – Radio Vacanţa. Cu o formulă originală,
care îşi propune să aducă împreună actul cultural şi atmosfera de vacanţă, Târgul GAU-
DEAMUS Mamaia îşi aşteaptă vizitatorii în locul deja binecunoscut iubitorilor de carte pe
litoral: staţiunea Mamaia, în faţa studioului Radio Vacanţa. Deschiderea oficială a avut loc
sâmbătă, iar festivitatea de decernare a premiilor se va desfăşura miercuri, 15 august.

incursiune întrutotul origina-
lă în lumea cărţii din perspec-
tivă fotografică. Expoziţia cu-
prinde 30 de creaţii ale foto-
grafului francez Jean Marc
Godes, care a deschis peste
40 de expoziţii personale în
Franţa, Elveţia, Brazilia, Italia
şi România. Expoziţia este, în
acelaşi timp, o invitaţie la re-
plic ă pentru profes ioniştii
imaginii, artişti, fotografi sau
graficieni.

Târgul GAUDEAMUS
Mamaia,  în parteneriat
cu Fundaţia „Noi Citim”,
continuă campania naţi-
onală de donaţie  de  carte

„Cărţile se întorc acasă”: vizitatorii şi
editorii sunt invitaţi să doneze c ărţi care
vor fi direcţionate către biblioteci rurale
din cuprinsul regiunii Dobrogea. De la lan-
sarea acestui proiec t, în 2010, au fost do-
nate peste 40.000 de volume, care au ajuns
în biblioteci din mediul rural de pe întreg
cuprinsul ţării.

Scopul principal al programului
este de a încuraja statele membre
să adopte acele măsuri prin care
păstrătorii şi transmiţătorii anumi-

tor elemente de patrimoniu cultural
imaterial să beneficieze de o recu-
noaştere şi de o vizibilitate adecva-
te în rândul comunităţilor din care
fac parte, al specialiştilor şi al pu-
blicului larg. În acelaşi timp, pro-
gramul urmăreşte identificarea ace-
lor persoane care, făcând dovada
caracterului excepţional al perfor-
mării în domeniul pentru care se de-
pune candidatura, sunt capabile să

Programul „Tezaure umane vii”:
depunerea candidaturilor pentru anul 2012
continuă până pe 20 august

Lansată în primăvară, cea de-a treia sesiune de
depunere a dosarelor de candidatură pentru obţinerea
titlului „Tezaur uman viu” continuă, dosarele de can-
didatură putând fi transmise până cel târziu la data de
20 august, la sediul Centrului Naţional pentru Conser-

varea şi Promovarea Culturii Tradiţionale din Bucureşti.
Programul „TEZAURE UMANE VII – păstrători şi
transmiţători ai culturii tradiţionale” reprezintă una
dintre iniţiativele UNESCO privind salvgardarea, păs-
trarea şi transmiterea patrimoniului cultural imaterial.

transmită un anumit element de pa-
trimoniu imaterial, contribuind ast-
fel la asigurarea viabilităţii acestuia.

Iniţiativa elaborării unui program

privind „Tezaurele umane vii”
aparţine Republicii Coreea, care
a propus în 1993 acest program
Consiliului executiv al UNESCO.
A fost, astfel, adoptată decizia ca
statele membre să creeze siste-
me similare la nivel naţional. În
prezent, astfel de programe se
desfăşoară deja în Japonia, Fran-
ţa, Republica Cehă, Ungaria ş.a.
sau se află în diverse stadii pri-

vind elaborarea şi aplicarea lor (Bul-
garia, Turcia, Grecia etc.). 

«Prin program se doreşte să fie
recunoscute la nivel naţional, atât
de comunitatea de purtători, cât şi
de cea  ştiinţifică, calităţile acelor
persoane considerate creatoare şi
transmiţătoare a unor elemente ale
unui domeniu al patrimoniului cul-
tural imaterial, în forma şi cu mij-

loacele tradiţionale nealtera-
te.  Odată cu intrarea în vi-
goare a Legii nr. 26/2008
privind protejarea patrimo-
niului cultural imaterial, ţara noas-
tră îşi asumă, în calitate de stat
membru al Convenţiei UNESCO
pentru Salvgardarea Patrimoniului
Cultural Imaterial, elaborarea şi pu-
nerea în aplicare a Programului „Te-

zaure umane vii”», se menţionează
pe site-ul Ministerului Culturii.

În conformitate cu prevederile
Legii nr. 26/2008, precum şi cu cele
ale Regulamentului de acordare a
titlului de „Tezaur uman viu” (ce
prevede criteriile de acordare, con-
ţinutul dosarului de candidatură,
precum şi date privind examinarea
şi evaluarea dosarelor, fiind adop-
tat prin Ordinul nr.  2491 din
27.11.2009 al ministrului Culturii),
în primăvara acestui an s-a lansat
cea de-a treia sesiune de depunere
a dosarelor de candidatură pentru
obţinerea titlului. 

Acestea trebuie întocmite în lim-
ba română şi trimise, în perioada 1
mai – 20 august a.c., data poştei, la
sediul Centrului Naţional pentru Con-
servarea şi Promovarea Culturii Tra-
diţionale din Bucureşti, sector 1, Piaţa
Presei Libere 1, corp B1, et. 4-5 (te-
lefon/fax 021.317.98.70, în atenţia
directorului Ciprian Ogrăzeanu sau
Elenei Gavriluţiu, şef Birou Bază de
date). Alte detalii pe site-ul Ministe-
rului Culturii, www.cultura.ro.

MAGDA BRATU
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Candidatul republican la Casa
Albã, Mitt Romney (foto stânga), l-
a desemnat pe parlamentarul Paul
Ryan (foto dreapta) drept colistier
(în francezã, pereche), a anunþat
echipa de campanie sâmbãtã, 11
august a.c., confirmând ceea ce pre-
sa americanã deja lansase. „Rom-
ney-Ryan este tichetul republican”,
expresie consacratã pentru candi-
datul la preºedinþie ºi vicepreºedin-
tele sãu. Anunþarea echipei pune
capãt speculaþiilor în privinþa vice-
preºedintelui potenþial, în caz de
victorie în luna noiembrie. Nomina-
lizarea a fost anunþatã oficial ºi în
cursul unei ceremonii la bordul qui-
rasatului „USS Wisconsin”, la Mu-

zeul Marinei din Norflok, statul Vir-
ginia. „Calitãþile sale de lider sunt
ilustrate mai întâi prin trãsãturile sale
de caracter ºi valorile sale. Paul
Ryan lucreazã în Washington, dar
rãdãcinile sale rãmân în Janeswille,
în statul Wisconsin”, a declarat can-
didatul republican. Prezentat ca un
„lider intelectual al Partidului Repu-
blican”, Paul Ryan a declarat cã ur-
meazã „un moment crucial în viaþa
naþiunii noastre ºi este absolut vital
sã avem omul potrivit pentru a adu-
ce prosperitate ºi grandoare Ameri-
cii. Acest om se gãseºte lângã mine,
numele lui este Mitt Romney ºi va fi
viitorul preºedinte al SUA”. Au fost
denunþate politicile preºedintelui

Barack Obama, care au dus la o ratã
ridicatã a ºomajului, scãderea veni-
turilor ºi o datorie copleºitoare, toa-
te acestea rezultatul unor politici
greºite. Tabãra lui Obama a reacþio-
nat imediat la nominalizarea lui
Ryan, reamintind cã acesta „a apro-
bat politicile economice impruden-
te ale lui Bush, care au condus la
explozia deficitului ºi ruinarea eco-
nomiei noastre”. „Prin numirea lui
Paul Ryan, Mitt Romney a optat pen-
tru un influent ales al Camerei Re-
prezentanþilor, care împãrtãºeºte
credinþa într-o proastã teorie eco-
nomicã: ea constã în noi pauze fis-
cale pentru bogaþi, care vor afecta
bugetul, asociate cu stabilirea unor
poveri mai mari pe umerii clasei de
mijloc ºi a vârstinicilor, ceea ce ne
va permite, într-un fel sau altul, o
economie mai puternicã”. Decizia lui
Mitt Romny, 65 de ani, survine cu
doar douã sãptãmâni înainte de Con-
venþia Naþionalã a Partidului Repu-
blican, programatã a avea loc la
Tampa, în Florida. Unde candidatul
ºi colistierul sãu vor fi, formal, în-
vestiþi pentru a-l înfrunta pe preºe-
dintele democrat, Barack Obama, ºi
vicepreºedintele sãu, Joe Biden, în
noiembrie. Alegerea lui Paul Ryan
este o decizie îndrãzneaþã. Acest
ales al statului Wisconsin prezidea-
zã puternica Comisie pentru buget
a Camerei Reprezentanþilor, fiind cu-
noscut pentru conservatorismul sãu
fiscal, care prezintã riscul de a ne-
mulþumi alegãtorii indeciºi. La 42 de

ani, el a devenit unul dintre cei mai
influenþi republicani din Camera Re-
prezentanþilor, prin abordarea eºa-
lonãrii datoriei de stat. El a fost ales
în mai multe rânduri în Camera Re-
prezentanþilor, fiind un cunoscut în
Capitoliu, sediul Congresului SUA.
Propunerea sa care prevede econo-
mii de 6 miliarde dolari în urmãtorii
10 ani n-are nici o ºansã sã treacã
în Senat, unde democraþii deþin ma-
joritatea. Anunþul desemnãrii sale
survine într-un moment delicat pen-
tru Mitt Romney, fiindcã sondajele
naþionale îl prezintã într-un net
avans pe Barack Obama, cu numai
trei luni înainte de prezidenþiale.
Acest tichet Romney-Ryan deschi-
de o nouã pistã pentru discursul de-
mocraþilor, care va fi axat pe inega-
litãþile sociale ºi apãrãrii unui minim
de protecþie socialã. La ultimele ale-
geri, în 2008, statul Wisconsin a
votat copleºitor pentru Obama, îna-
inte de a alege un guvernator repu-
blican, în 2010. Dar Wisconsin are
doar 10 voturi pentru viitorul pre-
ºedinte. Pe de altã parte, se vorbeº-
te cã Paul Ryan nu are nici un fel de
experienþã în politica externã, ca, de
altfel, ºi Mitt Romney. Sunt destule
critici, deloc de neluat în seamã, la
desemnarea lui Paul Ryan, cãruia i
se aminteºte ºi faptul cã a votat
pentru rãzboiul din Irak, pentru sal-
varea bãncilor ºi a constructorilor
auto. Toate mãsurile financiare se
aflã la originea datoriei colosale de
care se vorbeºte în prezent.
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ªeful securitãþii siriene, gene-
ralul Ali Mamlouk, este suspectat
de cãtre justiþia libanezã cã a pre-
gãtit atentate în Liban, un dosar
în cadrul cãruia a fost arestat fos-
tul ministru libanez Michel Sama-
ha, apropiat al Damascului, a
anunþat, sâmbãtã, o sursã judicia-
rã. Generalul Mamlouk „este sus-
pectat de constituirea unui grup
în vederea provocãrii unor masa-
cre interconfesionale ºi acte de
terorism, cu ajutorul unor dispo-
zitive explozive transportate ºi
depozitate de cãtre Michel Sama-

ªeful securitãþii siriene,
suspectat de pregãtirea
unor atentate în LibanParisul a „pus capãt politicii ci-

frelor” în privinþa expulzãrii romi-
lor ºi intenþioneazã sã evite „stig-
matizarea” acestora, a anunþat,
sâmbãtã, Ministerul de Interne, la
o zi dupã ce Franþa a fost pusã sub
supraveghere de cãtre UE. Minis-
trul socialist de Interne, Manuel
Valls, criticat dur dupã desfiinþa-
rea mai multor tabere ilegale în ul-
timele zile, lucreazã pentru a gãsi
„soluþii alternative”, a declarat un
membru al cabinetului sãu. „S-a
pus capãt politicii cifrelor, care
conducea la derive ºi denatura de-
ciziile justiþiei. Contrar politicii duse
de cãtre precedentul Guvern, nici

Parisul anunþã încetarea
„stigmatizãrii” romilor

o populaþie nu este vizatã în sine.
În Franþa nu mai existã «politicã
etnicã»”, a adãugat Valls. „Opera-
þiunile de desfiinþare de tabere ile-
gale care fac obiectul unor decizii
ale justiþiei în executare se desfã-
ºoarã în continuare”, a anunþat,
vineri, ministerul, într-un comuni-
cat. Circa 240 de romi români,
care au beneficiat de un ajutor
umanitar pentru întoarcerea în þarã
(în valoare de 300 de euro pentru
adulþi ºi 150 de euro pentru copii),
au fost expulzaþi joi în România,
pe bazã de voluntariat, potrivit ver-
siunii oficiale. Asociaþiile au denun-
þat expulzãri deghizate.

ha”, a cãrui plasare în detenþie a
fost dispusã de cãtre un judecã-
tor de instrucþie din cadrul unui
tribunal militar, a declarat o sur-
sã. Oficialul sirian ºi complicii sãi
sunt suspectaþi totodatã cã au pre-
gãtit asasinarea unor personalitãþi
politice ºi religioase, potrivit aces-
tei surse. Generalul Ali Mamlouk
a devenit, pe 24 iulie, ºeful Birou-
lui Securitãþii Naþionale siriene,
care coordoneazã tot aparatul de
securitate sirian, cu rang de mi-
nistru, în subordinea directã a
preºedintelui Bashar al-Assad.

227 de persoane au murit ºi 1.380 au fost rãni-
te în cele douã cutremure care au afectat, sâmbã-
tã, regiunea Tabriz, în nord-vestul Iranului, potri-
vit unui ultim bilanþ, revizuit în scãdere, prezentat
ieri de ministrul de Interne, Mostapha Moham-
mad Najar, la televiziunea de stat. Primul cutre-
mur, cu magnitudinea de 6,2 grade pe scara Ric-
hter, a avut loc la ora localã 16.53 (15.23, ora
României) în regiunea Ahar, iar cel de-al doilea,
produs la ora 17.04 (15.34, ora României), a avut
6 grade ºi epicentrul în Varzeghan, la aproximativ
60 de kilometri de Tabriz. „Din nefericire, existã
227 de morþi ºi 1.380 de rãniþi (...). Rãniþii au fost
transferaþi la spitale din Tabriz ºi din regiune. Ope-
raþiunile de cãutare ºi salvare sunt terminate, tre-
cem acum la asigurarea nevoilor de cazare ºi hra-
nã ale supravieþuitorilor”, a declarat ministrul de
Interne. El a precizat cã „4.329 de corturi, 10.000

de pãturi ºi 18.000 de pachete cu hranã” au fost
distribuite ºi cã „92 de echipe operaþionale, trei
elicoptere, 220 de ambulanþe, dar ºi buldozere ºi
alte utilaje au fost trimise la faþa locului”. Potrivit
ministrului, „jumãtate dintre cele aproximativ 600
de sate din zonã au fost distruse în proporþie de
40 pânã la 100%”. Locuitorii acestor sate ºi echi-
pe de salvatori se mobilizau ieri pentru a îndepãr-
ta, cu ajutorul lopeþilor, molozul, în cãutarea de
supravieþuitori. Majoritatea caselor construite din
cãrãmidã sau pãmânt au fost distruse. De sâmbã-
tã, în regiune au avut loc 55 de replici ale cutre-
murelor, de o intensitate mai redusã.

La primele ore ale dimineþii, ieri, traficul se in-
tensifica pe drumurile de munte din regiune, nu-
meroºi salvatori ºi vehicule transportând ajutoare
pentru locuitori. Ambulanþe circulau foarte rapid,
fãrã sirene pornite, pe drumurile din regiune, pen-

tru a transporta rãniþi.
Iranul este situat deasupra mai multor falii seis-

mice importante ºi a fost afectat de numeroase
cutremure devastatoare.

Peste 220 de morþi ºi 1.300 de rãniþi în urma a douã cutremure în Iran

Oraºe de vânzare,
din Vestul Sãlbatic
pânã în Toscana

ªase oraºe ºi state din SUA ºi
douã din Italia sunt, în prezent,
scoase la vânzare, pentru sume
variind între 250.000 de dolari ºi
aproape patru milioane de dolari,
pentru investitori interesaþi de
afaceri în domeniul turismului,
promovare sau, pur ºi simplu, o
investiþie mai puþin obiºnuitã. Cel
mai ieftin oraº de pe listã, Garryo-
wen, Montana, are doar doi
locuitori ºi poate fi cumpãrat la
licitaþie pe 15 august. Preþul începe
de la 250.000 de dolari. Urmãtorul
ca preþ este Frannie, Wyoming, un
oraº pãrãsit de locuitori, care poate
fi cumpãrat într-o licitaþie pe eBay.
Preþul, care a pornit de la 330.000
de dolari, a ajuns la 525.000 de
dolari ºi nu include ºi barul
oraºului, care este vândut separat.
Satul Valle Piola din Italia, cu 11
clãdiri în paraginã, inclusiv o
bisericã din secolul XIII, poate fi
cumpãrat pentru aproximativ
800.000 de dolari. Cel mai scump
oraº de pe listã este un oraº
fantomã Woodside, statul Utah,
scos la vânzare la preþul de 3,9
milioane de dolari.

Justiþia egipteanã a confiscat
întreg tirajul unui ziar

Justiþia egipteanã a ordonat,
sâmbãtã, confiscarea tirajului
cotidianului independent Al-
Dostour. Potrivit agenþiei oficiale
Mena, justiþia motiva „ordinul de
confiscare a exemplarelor cotidia-
nului Al-Dostour astãzi (sâmbã-
tã), în legãturã cu ancheta
Parchetului General asupra unor
plângeri care acuzã publicaþia de
incitare la rãzvrãtire confesionalã,
ofensã adusã preºedintelui
Republicii ºi incitare la haos în
societate”. Ediþia de sâmbãtã a
ziarului avertiza, pe prima paginã,
cu privire la înfiinþarea unui
„emirat” al Fraþilor Musulmani,
formaþiune din care face parte ºi
preºedintele Mohamed Morsi, în
Egipt. Islam Afifi, redactorul-ºef
al ziarului, a declarat cã nu este
la curent cu plângerile depuse
împotriva publicaþiei ºi cã ordinul
de confiscare al exemplarelor a
constituit o surprizã.

Coliziune între un distrugãtor
american ºi un petrolier

Un distrugãtor lansator de
rachete american a intrat, ieri, în
coliziune cu un petrolier japonez,
în apropiere de Strâmtoarea
Ormuz, a anunþat Flota a V-a a
SUA, cu baza în Bahrain, fãrã sã
producã victime. Coliziunea
accidentalã a avut loc între USS
Porter, „care efectueazã operaþi-
uni de securitate maritimã” în
Golful Persic, ºi petrolier, a
precizat Flota a V-a americanã
într-un comunicat. „Nimeni nu a
fost rãnit în timpul coliziunii,
care s-a produs în apropiere de
Strâmtoarea Ormuz”, o strâmtoa-
re strategicã, tranzitatã de peste o
treime dintre exporturile maritime
mondiale de petrol, se precizeazã
în comunicat. Petrolierul este în
continuare operaþional, iar
avariile produse distrugãtorului
sunt pe cale sã fie evaluate, a
adãugat aceeaºi sursã.
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Anunþul tãu!
BUF-ªTEFÃNESCU ALINA cu domciliul în municipiul
Bucureºti, str. Veteranilor nr. 4, bl. M14, sc. 1, ap. 7,
pentru SC XALANDINE  ENERGY  SRL , anunþã pu-
blicul interesat asupra luãri deciziei etapei de înca-
drare de cãtre ARPM Craiova în cadrul procedurilor
de evaluare a impactului asupra mediului – fãrã
acord de mediu / fãrã evaluare adecvatã pentru pro-
iectul „REALZARE PARC FOTOVOLTAIC LEU”, pro-
pus a fi amplasat în comuna Leu, T55, P14, 15, 16,
17, 18, Corp1 ºi Corp 2, jud. Dolj.” Proectul deciziei
de încadrare ºi motivele care o fundamenteazã pot
fi consultate la sediul ARPM Craiova, strada Petru
Rareº, nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9.00 – 14.00,
precum ºi la urmãtoarea adresã de internet: www.ar-
pmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii / observaþii la proiectul deciziei de încadrare
pânã la data de 17.08.2012.

 

Direc ia Silvica Dolj organizeaz  concurs in data de 28.08.2012, ora 10:00, 

la sediul din str. Iancu Jianu nr. 19 mun. Craiova, pentru ocuparea urm toarelor 

posturi vacante: 

 1(un) post de tehnician, pentru Ocolul Silvic Sadova, pe perioad  

determinat  

 2(dou ) posturi de p durar, pentru Ocolul Silvic Calafat(1 post) i Ocolul 

Silvic Segarcea(1 post) 

 

Rela ii privind: 

 modalitatea de verificare a competen elor profesionale,  

 condi iile de participare,  

 con inutul dosarelor, ce se depun la sediul D.S. Dolj, pana în data de 

22.08.2012, ora 16:00, 

 bibliografie, tematica si alte rela ii se vor ob ine la sediul D.S. Dolj si sediile 

ocoalelor din structura D.S. Dolj, precum si la nr. de telefon 0251/421.363. 

 

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evidenþã
primarã, comuna Lipovu,
judeþul Dolj. Telefon: 0744/
900.402.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
ªcoala COSMETIC ONE
organizeazã cursuri de
cosmeticã – machiaj pro-
fesional, coafurã – frizerie,
masaj – reflexoterapie,
manichiurã în gel. Diplo-
me  recunoscute naþional
ºi internaþional. Telefon:
0766/313.936.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Executãm jgheaburi, burla-
ne, tablã tip Lindab, dulghe-
rie, mici reparaþii. Telefon:
0747/948.702.
Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); in-
stalaþii electrice complexe;
confecþii metalice; con-
strucþii de lemnãrie; înve-
lituri acoperiº cu tablã;
montare jgheaburi – bur-
lane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negocia-
bil. Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/
4 preþ 42.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea Bu-
cureºti, etaj 1, superîmbunã-
tãþit, preþ 50.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.

Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon:
0770/299.997; 0351/
459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament
2 camere decomandat, îm-
bunãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai,
stradal, mobilat. Telefon:
0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 came-
re McDonald’s. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 came-
re decomandat, zonã cen-
tralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã Leamna de Jos.
Telefon: 0748/154.742.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã cu
4 camere, 2 coridoare, 2
verande, pivniþã = 126 mp,
din cãrãmidã acoperitã cu
tablã; - alt corp de casã 3
camere, baie, camerã ali-
mente = 56 mp din cãrãmi-
dã acoperitã cu þiglã; - bu-
cãtãrie de varã ºi iarnã 2
camere din cãrãmidã 32
mp acoperitã cu þiglã; - ga-
raj din cãrãmidã = 24 mp; -
magazie, pãtul = 54 mp aco-
perite cu tablã; - fântânã, vie,
pomi fructiferi, curte betona-
tã, teren 7000 mp închis; -
ambele corpuri de casã ºi
bucãtãriile sunt mobilate,
bine întreþinute, preþ 28.000
euro, negociabil. Telefon:
0249/541.550; 0762/
863.520; 0748/975.187.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi di-
ferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan,
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã intra-
vilan de 750 mp, în Palilula –
comuna Bucovãþ, utlitãþi, ca-
dastru, 10 euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0749/049.646.

Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.
Particular, vând casã rega-
lã superbã în comuna Dioºti,
3 camere ºi dependinþe,
curte 3000 mp, fântânã în
curte, apã curentã la stradã,
la 100 m de DN 65 Craiova
– Caracal. Preþ convenabil.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã strada „Ecateri-
na Teodoroiu”, 4 camere,
300 mp teren, preþ 100.000
euro. Telefon: 0743/
482.603.
Vând casã, curte de 500
mp, str. „Rãchitei” (zona
Brestei). Telefon: 0770/
682.147; 0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299.
0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebi-
tã, 5 E/mp,  la 20 km de Cra-
iova. Telefon 0767/221.046.

Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/
693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp,
ideal pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, inta-
bulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum E uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
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„R.A. Termoficare cu sediul în Craiova str. M. Firmilian nr. 14 organizeaz  licita ie 

public  în data de 16, 17 i 20 august 2012 în vederea vânz rii urm toarelor 

mijloace fixe aprobate la casare: 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mij. fix. UM Cantitate P.U. (lei) 

1. Excavator P 801 Buc. 2 28075,67 

2. Camion autoutilitar  Buc. 1 19652,90 

3. Remorc  basculare Buc. 1 3009,50 

4. Tractor U650 Buc. 2 10945,36 

5. Tractor TIH 445 Buc. 1 8209,02 

 

 

Rela ii suplimentare la telefon: 0251/599.388, interior Serviciul – Tehnic.” 

Conducerea
SC FRAÞII BACRIZ

anunþã programul de
lucru al Târgului

Comercial Fraþii Bacriz:
• Luni – Vineri

9.00 – 20.00
• Sâmbãtã – Duminicã

9.00 – 18.00
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadastru,
intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
În atenþia agenþiilor imobili-
are. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton plus 500
mp construcþii. Telefon:
0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.

Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate în Drobeta-
Turnu Severin cu apartament
2 camere decomandate în
Craiova + diferenþa. Telefon:
0769/272.226.

Schimb sau vând teren Ca-
lea Bucureºti ideal pentru
hale, showroom, lângã Ci-
troen, deschidere 18 m, cu
apartament 3 camere cen-
tru. Telefon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu apartament
2 camere + diferenþa. Tele-
fon: 0351/454.249.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþi-
onalã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0747/080.046.
Vând Oltcit pentru progra-
mul rabla. Telefon: 0722/
597.090.
Vând Dacia 1300 pentru
rabla. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea Târ-
gului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983, cu-
loare maro metalizat, 4 uºi,
nr. noi, trapã, fãrã taxe sau
schimb cu rulotã, preþ fix
2.000 ron, Târgoviºte. Tele-
fon: 0766/489.006; 0734/
082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon.
0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagonala
81cm, reviste Cinema. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând porumbei albi voiajori.
Telefon: 0727/808.696.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + moto-
cositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, ex-
cepþional.  Telefon: 0725/
533.042.
Vând þiglã Jimbolia nouã.
Telefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Telefon:
0251/351.652.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru TV
ºi covor. Telefon: 0728/
309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc
Craiova. Telefon: 0351/
459.222.

Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.
Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Tele-
fon: 0731/169.543.
Vând scarã metalicã spira-
lã 6 m, coºuri metalice pen-
tru magazin autoservire, uºi
ºi ferestre metalice tuburi fi-
brã de sticlã 200/1000 Te-
lefon: 0721/152.832.
Vând tocãrie de aluminiu, 11
ml, arzãtor gaze(1000) Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând familii de albine, re-
morcã auto 5 T, vând sticle
Golden 0,5 L. Telefon: 0741/
034.955.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.

Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã, cãl-
dare aramã, loc de veci ni-
sipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Primãria Cârcea anunþã
publicul interesat despre

solicitarea avizului de
gospodãrirea apelor

pentru investiþia:
canalizare ºi staþie de

epurare ape uzate
menajere în comuna

Cãrcea, Dolj. Relaþii la
telefon: 0251/458.121.

Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi mili-
tari, piese motor D115, Da-
cia, drujbã defectã, combi-
nã muzicalã 205 nouã, piei
bovinã prelucrate, calculator
instruire copii (CIP), þuicã.
Telefon: 0735/445.339.

Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, mi-
nim 5 litri, 10 lei/L. Telefon:
0752/166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei;  fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pân-
zat 3 lei  mp. Telefon:
0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.

Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi
ºi mobilã sufragerie Dro-
beta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/
143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  produc-
þie 2011, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca,
zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.

Vând trandafiri extrapar-
fumaþi preþ 120 Ron. Te-
lefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vi tr inã, birou,
masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon:
0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.
Particular! Cumpãr gar-
sonierã etaj I – III, prefe-
rabi l  zona sud. Ofer
70.000 Ron. Telefon:
0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonierã
Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50
cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobi-
latã, pe termen lung. Tele-
fon: 0765/291.628.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc în gazdã pensio-
narã sau salariatã, sub 70
de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat
2 sau 3 camere. Telefon:
0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur,
fãrã vicii, obligaþii, doresc
doamnã asemenea. Posi-
bilitãþi deschidere frizerie.
Telefon: 0771/385.193;
0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Tele-
fon: 0764/635.126.

Caut femeie cu casã,
douã camere, vârsta 65/
1.65/65, poate avea bã-
iat major. Telefon: 0768/
034.443.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãto-
rie. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut  doamnã  pent ru
prietenie eventual cãsã-
tor ie .  Te le fon:  0740/
895.691.

DIVERSE
Asigur sonor izare cu
echipament profesional
din USA pentru orice fel
de eveniment. Telefon:
0767/092.091.
Singura argintãr ie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru a jutor  în
gospodãr ie.  Telefon:
0729/805.979.
Ofer unei  pensionare
sub 70 ani adãpost ºi cãl-
durã.  Telefon:  0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþio-
naþi aparatul de ozonat,
sunaþi la telefon: 0724/
512.304.



14 / cuvântul libertãþii luni, 13 august 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

luni, 13 august 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Agenþia imobiliarã
„CARMEN” intermedia-
zã vânzãri, cumpãrãri,
închirieri (apartamente,
case, spaþii comerciale,
terenuri), acte notaria-
le ºi cadastre. Asigu-
rãm întocmirea dosare-
lor în vederea obþinerii
de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil:
0768-155.466; 0760-
512.177; 0744-762.295.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: http://carmen.cra-
iovaimobiliare.ro E -
mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter,
fãrã îmbunãtãþiri, 120.000
lei  negociabi l .  Tel.
0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decoman-
date Rovine - ªcoala nr.
11, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet,
instalaþii electrice ºi sa-
nitare schimbate, bucãtã-
r ia  pe  ba lcon ,  44 .000
euro  negoc iab i l .  Te l .
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!! !  2
semidecomanda te  Ni -
colae Titulescu – Gea-
muri ,  etaj  3/4,  fara im-
b u n ã t ã þ i r i ,  4 6  m p ,
125.000 lei  negociabi l .
Tel.  0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12,
etaj 1/4, 55 mp, 43.000
euro negociabi l .  Tel.
0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decoman-
date Brazda – Simplon,
etaj 1/10, curat, bine în-
treþ inut, 75 mp, balcon
pe sufragerie ºi bucãtã-
r ie ,  43 .000  Euro .  Te l .
0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 se-
midecomandate Craiovi-
þa – Orizont,  etaj  2/4,
gresie,  fa ianþã,  termo-
pan, parchet laminat, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat, 52.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650 mp,situat
între case, 2 deschideri
(22x30 m), Balta Craioviþa,
toate utilitãþile, numai 20.000
euro, negociabil. Tel.
0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc accesând
http://carmen.craiovaimobi-
liare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi, etaj
6, gresie, faianþã, termopan,
apometre, 400 lei. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã mobi latã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3, pat
dublu, aragaz, frigider, re-
cent zugrãvitã, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-Ro-
cadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semidecoman-
datã mobilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et.3, aragaz, fri-
gider, TV, colþar, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobi latã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã Ul-
tracentral-Cinema Patria,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, canapea
extensibilã, apometre, re-
partitoare, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95;  0760-
51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesana,
etaj 4/4, acoperiº tablã, ter-
mopan, apometre, reparti-
toare, parchet laminat, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77

- Garsonierã semidecoman-
datã nemobilatã Brazda lui
Novac-Rocadã, et.2, fãrã îm-
bunãtãþiri, 100 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere Cen-
tru- Brâncuºi, et.3, complet
mobilat ºi utilat, mobilier mo-
dern, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV, aer
condiþionat, maºinã de spã-
lat, 200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat, ara-
gaz, frigider, 600 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere semidecomandate
Rovine-Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet,
telefon, apometre, reparti-
toare, 500 lei. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate Cra-
ioviþa-Orizont, et.3, termo-
pan, gresie, faianþã, pat du-
blu dormitor, ºifonier, apo-
metre repartitoare, balcon
închis în termopan, 150 Euro
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERN!!! Închi-
riez apartament 2 camere
nemobilate Ultracentral-
Valea Vlãicii, etaj 1, apo-
metre, repartitoare, gresie,
faianþã moderne, parchet,
baie ultramodernã, termo-
pan, 170 Euro fix. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere Ca-
lea Severinului-ªcoala
nr.12, et.3, complet mobilat
ºi utilat, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 200 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere mo-
bilate Ultracentral-Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, fri-
gider, TV, 700 Lei negocia-
bil. Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac-Guliver, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere 1 Mai-
Ciupercã, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat toate
noi, parchet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craio-
viþa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faianþã,
550 Le i .  Te l .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
-  LUX!!!  Apartament 2
c a m e r e  d e c o m a n d a t e
m o b i l a t e ,  B r a z d a  l u i
Novac-Complex Baba
Novac ,  recent renovat,
baie ultramodernã, gre-
sie, faianþã, termopan,
a r a g a z ,  f r i g i d e r,  T V,
maºinã de spãlat, cup-
t o r  m i c r o u n d e ,  3 0 0
E u r o .  Te l .  0 7 4 4 -
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Le i .  Te l .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent  zugrãvi t  1 Mai-
Sara, et.3, complet mo-
b i l a t ,  g res i e ,  f a i an þã ,
parchet, aragaz, frigider,
TV,  maº inã de spã la t ,
1 6 0  E u r o .  Te l .  0 7 4 4 -
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
n e m o b i l a t e  G r a d i n a
Botanicã, gresie, faian-
þã,  parchet ,  200 Euro.
Te l .  0 7 4 4 - 7 6 . 2 2 . 9 5 ;
0760-51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter,  2 bãi ,  b i lateral ,
apome t re ,  g res i e ,  f a -
i a n þã ,  1 5 0  E u r o .  Te l .
0744 -76 .22 .95 ;  0760 -
51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã ,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Ca-
lea Bucureºti-McDo-
nald’s, gresie, faianþã,
parchet, termopan, aragaz,
frigider, TV, 350 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro.  Tel.  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, fa-
ianºã, mobilier bucãtãrie,
impecabilã, 160 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77

- IDEAL BIROURI, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 2 camere decoman-
date recent renovate, ne-
mobilate, Brazdã-Com-
plex Vechi, gresie, faian-
þã de ult imã generaþie,
parchet ,  uº i  in ter ioare
schimbate, uºã metalicã,
150 Euro.  Tel .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDEAL
BIROURI, LOCUIT!!! Apartament
4 camere nemobilate Sãrari,
parter, gresie, faianþã, parchet,
termopan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel. 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã,
Rovine, 1 Mai, Calea Bu-
cureºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãu-
tãm GARSONIERÃ  pe ter-
men lung în orice cartier al
Craiovei.  Aºteptãm oferte-
le dvs. la tel. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel. 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Ieri dupã-amiazã, la reunirea lotu-
lui naþional al României în vederea
amicalului cu Slovenia din deplasare,
selecþionerul Victor Piþurcã a declarat
cã adversarul de miercuri este unul
asemãnãtor echipei Estoniei, pe care
o vom întâlni în preliminariile CM
2014: ”Este un meci cu un adversar
asemãnãtor Estoniei. Este ultimul test
înaintea deschiderii sezonului oficial.
Sper sã tragem anumite concluzii pen-
tru meciul cu Estonia, pe care trebuie
sã-l câºtigãm, dacã vrem sã avem
ºanse la calificare pentru Mondialul
din Brazilia”. Selecþionerul a discutat
apoi  despre selecþia fãcutã ºi situaþia
unor jucãtori din Liga I care se aflã în
atenþia sa, afirmând ºi cã Sãpunaru
este ”un capitol închis”. ”Latovlevici
a cam pierdut locul de titular la Stea-
ua. Pintilii nu-mi place, se pare cã e
mai emotiv, la Steaua nu are evoluþiile
de la Tg. Jiu. Nici Chipciu nu mai e cel
de la Braºov. Jucãtorii mari se impun
repede, dar ei nu a reacþionat aºa cum
aº fi vrut. Sunt nevoit sã caut alte

23 de tricolori pentru amicalul cu Slovenia

Problemele naþionalei: tinerii nu confirmã,Problemele naþionalei: tinerii nu confirmã,Problemele naþionalei: tinerii nu confirmã,Problemele naþionalei: tinerii nu confirmã,Problemele naþionalei: tinerii nu confirmã,
”stranierii” nu joacã”stranierii” nu joacã”stranierii” nu joacã”stranierii” nu joacã”stranierii” nu joacã

Selecþionerul Piþurcã ºi-a expus problemele de selecþie la reunirea lotului

soluþii. ªi cu Tãtãruºanu sunt proble-
me, chiar dacã e convocat, el nu mai e
tituar la Steaua. Rãduþ poate fi o so-
luþie pentru naþionalã, dar abia acum
a început sã-ºi dea drumul la joc. El
la Steaua n-a jucat aproape deloc
timp de doi ani, avea nevoie de o
schimbare. Stanciu ºi Þucudean sunt
speranþele mele, de asemenea Ruses-
cu e o variantã. Þucudean are cali-
tãþi care îl pot propulsa la un înalt
nivel de joc. Sãpunaru e un capitol
închis, nu mã mai întrebaþi despre el.
Luchin nu joacã la Dinamo, dar l-am
convocat pentru cã am decis sã-l las
pe Râpã sã joace la echipa de club.” a
spus Piþurcã.
Probleme mari cu jucãtorii
de ”afarã”

Piþurcã are mari probleme cu jucã-
torii din strãinãtate, care nu prea evo-
lueazã la echipele de club, din diver-
se cauze, în timp ce Goian a ajuns în
Liga a IV-a scoþianã. ”Situaþia lui
Mutu nu este deloc bunã. Nu ºtiu

dacã plãteºte pentru greºelile din tre-
cut, pentru mine e important sã îºi
gãseascã o echipã ºi sã joace. Cu
Chivu o sã am o discuþie, el este ad-
mirat de jucãtorii mai tineri, e un ju-
cãtor cu o mare experienþã, de care
am avea mare nevoie. Goian are pro-
bleme în continuare, e totuºi la o echi-
pã din liga a 4-a din Scoþia Am re-
nunþat la Nicoliþã pentru cã am înþe-
les cã se discutã plecarea lui ºi am
considerat cã e mai bine aºa. Daniel
Niculae are ceva probleme medicale
ºi trebuie sã se refacã. ªi Florescu e
accidentat, nu poate juca. Sper ca
Pantilimon sã apere mãcar o datã pe
lunã ºi în meciurile oficiale. Radu ªte-
fan e în continuare accidentat, eu îl
aºtept, am mare nevoie de el. L-am
chemat pe Marica, deºi nu prea joa-
cã, dar e un fotbalist de valoare, nu
pot renunþa la el, mi-a spus cã e greu
sã plece de la Schalke pentru cã are
un salariu foarte mare acolo. A avut
o ofertã din Italia, dar sunt diferenþe
mari din punct de vedere financiar”

a fost ”radiografia” fãcutã ieri de se-
lecþioner.
Nicio surprizã în lot

Victor Piþurcã a anunþat sâmbãtã
lotul pentru partida amicalã cu re-
prezentativa Sloveniei, care va avea
loc miercuri 15 august, de la ora
21.45, la Ljubljana. Cei 23 de jucã-
tori convocaþi sunt: Bogdan Lobonþ
(AS Roma), Silviu Lung jr. (Astra
Ploieºti), Ciprian Tãtãruºanu (Stea-
ua) - portari; Paul Papp (Chievo Ve-
rona), Srgian Luchin, Dragoº Grigo-
re (ambii Dinamo), Gabriel Tamaº

(West Bromwich Albion), Valericã
Gãman (Astra Ploieºti), Vlad Chiri-
cheº, Iasmin Latovlevici, Florin Gar-
doº (toþi de la Steaua), Rãzvan Raþ
(ªahtior Doneþk) – fundaºi; Gabriel
Torje (Granada), Mihai Roman (Ra-
pid), Alexandru Bourceanu, Cristian
Tãnase (ambii de la Steaua), Rãzvan
Cociº (FC Rostov), Costin Lazãr
(PAOK Salonic), Alexandru Maxim
(Pandurii Târgu Jiu) – mijlocaºi;
Bogdan Stancu (Orduspor), Marius
Niculae (FC Vaslui), Ciprian Marica
(Schalke 04), Gheorghe Grozav (Pe-
trolul Ploieºti) – atacanþi.

Franþa, Ligue I – prima etapã
Montpellier – Toulouse 1-1

Au marcat: S. Camara 34 / Ben Yedder 72.
Evian – Bordeaux 2-3

Au marcat: Wass 18, Khelifa 90 / Obraniak 11, Gouffran 15, Saivet 53)
Nancy – Brest 1-0

A marcat: Mollo 90
PSG – Lorient 2-2

Au marcat: Ibrahimovici 65, 90 – pen. / Maxwell 5 – aut., Aliadiere 45)
Rennes – Lyon 0-1

A marcat: Gourcouff 16.
Saint Etienne – Lille 1-2

Au marcat: Hamouma 74 / Chedjou 58, Pedretti 90.
Sochaux – Bastia 2-3

Au marcat: Privat 13, Doubai 89 / Modeste 59, T. Maoulida 74, 83.
Troyes – Valenciennes 0-1

A marcat: Rincon – aut. 34.
Partida Reims – Marseille s-a disputat asearã.

Echipa naþionalã de tineret a
României, pregãtitã de Emil
Sãndoi, va întâlni reprezentativa
similarã a Suediei miercuri, de la
ora 19.00, la Jonkoping, într-un
ultim amical înaintea întâlnirii cu
Letonia, cel din urmã meci din
grupa de calificare la Campionatul
European din 2013. ”Vom întâlni o
echipã bunã, clasatã pe primul loc
în grupa din care face parte. E un
test util înaintea ultimului joc din
Letonia. Avem câteva absenþe, nu
putem conta pe Anton, Peteleu ºi
Râpã, în timp ce Grozav ºi Maxim
sunt convocaþi la prima echipã. Ne

propunem sã câºtigãm la capitolul
omogenitate ºi la moral. Mã bucur
cã fotbaliºtii de la tineret au
început sã joace mai mult la
cluburi, iar dacã evoluau ºi la
începutul preliminariilor ºansele de
calificare ar fi fost mai mari.
Suntem un popor cu potenþial, dar
suferim la alte capitole. Din pãcate,
din cauza unor aspecte, generaþia
’90-’91, deºi e foarte talentatã, a
cam bãtut pasul pe loc.” Lotul
convocat pentru amicalul cu
Suedia: David Lazar (Pandurii),
Dinu Moldovan (Astra Ploieºti) -
portari; Constantin Nica (Dinamo),

Sebastian Mladen, Florin Bejan
(ambii Viitorul), Codruþ Cioranu,
Dean Beþa (ambii Sportul),
Costinel Gugu (CS Turnu Severin),
Sergiu Muth (Gaz Metan Mediaº)
– fundaºi; Romario Benzar,
Aurelian Chiþu (ambii Viitorul),
Lucian Filip (Steaua), Adrian Popa
(U Cluj), Cosmin Matei (Dinamo),
Nicolae Stanciu (FC Vaslui),
Adrian Stoian (Chievo Verona) –
mijlocaºi; Gabriel Enache (Astra
Ploieºti), George Þucudean,
Marius Alexe (ambii de la Dinamo),
Leonardo Dobre (Sportul) –
atacanþi.

Sãndoi ºi-a adunat ”tineretul” pentru meciul cu Suedia
Echipa naþionalã under-17 a Ro-

mâniei a câºtigat prima ediþie a tur-
neului amical Romania Trophy, dupã
ce a învins, la Centrul de Fotbal Buf-
tea, cu scorul de 3-0 (2-0), reprezen-
tativa similarã a Belgiei. Golurile ”tri-
colorilor” au fost marcate de Mareº
’15, Popa ’39 ºi Puºcaº ’69. Antre-
norii Nicolae Ungureanu ºi Daniel
Gherasim, aflaþi la primele jocuri la
cârma echipei naþionale de juniori U-
17, au aliniat în acest ultim meci ur-
mãtoarea formulã de echipã: Cãbuz
- Hãrãgãnuº, Moglan, Radu, Toriº-

Tricolorii lui Nae Ungureanu
au câºtigat ”România Trophy”

te (Nedelecearu ’61) - Marin (Erdei
’49), Popa (Tudorie ’49), Balaure -
Mareº (Gabor ’49), Puºcaº, Paþurcã
(Blejdea ’61). În celãlalt meci, selec-
þionata Turciei a trecut, cu scorul de
3-2 (1-1), de formaþia Albaniei. Cla-
sament final al turneului a fost: 1.
România 7 puncte, 2. Turcia 5 punc-
te, 3. Belgia 2 puncte, 4. Albania 1
punct. Golgheterul turneului a fost
desemnat turcul Ibrahim Kose (5
goluri), pe poziþia a doua clasându-
se cãpitanul României, George Puº-
caº (4 goluri).

FC Barcelona a învins, sâmbãtã, cu scorul de 2-0 (1-0)
pe Dinamo Bucureºti, într-un meci amical disputat pe
Arena Naþionalã din Capitalã, în care golurile au fost
marcate de Messi (4) ºi Affelay (90). Pentru Barcelona lui
Tito Vilanova au jucat: Valdes - Dani Alves (Montoya
’46), Pique (Mascherano ’46), Bartra (Fontas ’63), Jordi
Alba (Adriano ’46) - Xavi (Ilie ’63), Busquets (Sergi Ro-
berto ’46, Villa ’73), Fabregas (Iniesta ’46) - Pedro (Tello
’63), Messi (Rafinha ’77), A. Sanchez (Affelay ’46).. La
Dinamo au evoluat: Bãlgrãdean - Nica (Galchev ’86), D.

Nu prea au avut chef de fotbal ”extratereºtrii”

Barca, la turaþie minimã în România
Grigore (Scutaru ’85), Koulibaly (Luchin ’61), Pulhac
(Muºat ’64) - C. Matei (L. Rus ’67), Curtean (Axente ’57),
C. Munteanu, Boubacar, Alexe (Issa Ba ’46) - Þucudean
(Dãnciulescu ’77). Au arbitrat: Cristian Balaj - Zoltan Sze-
kely, Iulian Radu, iar Cristina Bujor a fost rezervã. Ata-
cantul David Villa a revenit pe teren dupã aproximativ opt
luni de absenþã, dupã ce ºi-a fracturat tibia stângã. An-
trenorul echipei FC Barcelona, Tito Vilanova, a conside-
rat cã terenul de pe Arena Naþionalã le-a fãcut jocul dificil
catalanilor.

Partida dintre Gyor ETO ºi Ka-
posvari Rakoczi din etapa a treia a
campionatului maghiar a fost una
specialã pentru fostul atacant al Uni-
versitãþii Craiova, Mihai Dina, care
a adus practic de unul singur victo-
ria echipei sale. Vârful oltean a reu-
ºit sã înscrie golul decisiv, sã dea o
pasã de gol ºi sã obþinã ºi un penal-
ty. Oaspeþii au condus cu 1-0, dupã
care Dina a obþinut o loviturã de pe-
deapsã, ºutul sãu fiind oprit cu bra-
þul de un fundaº advers, însã un co-

Gol, assist ºi penalty obþinut

echipier a ºutat pe lângã poartã de
la punctul cu var. La câteva minute,
”Dinel” a deviat cu capul ideal pen-
tru golul egalizator, marcat de Lip-
tak, iar cel decisiv atacantul de 27
de ani l-a reuºit cu o loviturã de cap
imparabilã, cu cinci minute înainte
de final. Dupã 3 etape, Gyor se aflã
pe locul 9, cu 4 puncte. Aceasta a
fost a doua prezenþã a lui Dina în
tricoul ”Verzilor”, debutul produ-
cându-se în prima rundã, contra cam-
pioanei Debrecen.

Dina a alergat bine pentru GyorDina a alergat bine pentru GyorDina a alergat bine pentru GyorDina a alergat bine pentru GyorDina a alergat bine pentru Gyor

Liga a IV-a Dolj – prima etapã
Viitorul Cârcea – CSJ ªtiinþa U Craiova 1-1
Unirea Leamna – Recolta Ostroveni 5-1
Prometeu Craiova – FC Podari 3-1
Progresul Segarcea – Dunãrea Calafat 1-1
Dinamyk Craiova – Energia Craiova 4-2
CSO Filiaºi – Amaradia Melineºti 0-2
GP Craiova – Progresul Bãileºti 5-3
Avântul Pieleºti – CS Iºalniþa 2-3
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sport

JOCURILE OLIMPICE –
LONDRA 2012

Clasamentul pe medalii
 1. SUA 45 aur 29 argint29 bronz
2. China 38 27 22
3. Marea Britanie 28 16 19
4. Rusia 23 25 33
5. Coreea de Sud 13   8   7
6. Germania 11 19 14
7. Franţa 10 11 12
8. Italia   8   7 11
9. Ungaria   8   4   5
10. Australia   7 16 12
11. Japonia   7 14 17
12. Kazahstan   7   1   5
13. Olanda   6   6   8
14. Ucraina   6   5   9
15. Cuba   5   3   6
16. Noua Zeelandă   5   3   5
17. Iran   4   5   3
18. Jamaica   4   4   4
19. Cehia   4   3   3
20. Coreea de Nord   4   0   2
26. România   2   5   2

Craiovenii au încheiat prestaţiile româneşti la Londra

Claudia Ştef - locul 38 la marş,
Marius Ionescu – pe 26 la maraton

Atleţii craioveni Claudia Ştef şi Marius
Ionescu au încheiat participarea delega-
ţiei României la Jocurile Olimpice de la
Londra. Componenţii clubului CSM Cra-
iova au concurat la 20 de kilometri marş,
respectiv maraton. Astfel, sâmbătă spor-
tiva Claudia Ştef a terminat pe locul 38,
cu timpul de o oră, 33 de minute şi 56 de
sutimi, în proba de 20 kilometri marş,
câştigată de rusoaica Elena Laşmanova,
în vârstă de 19 ani, cu timpul de o oră, 25
de minute şi două secunde, un record
mondial. Pe locul secund s-a clasat o altă
rusoaică, Olga Kaniskina (1:25.09), iar
medalia de bronz a fost cucerită de chi-

Doar argint pentru echipa ”auri-verde”
Mexicul i-a suflat lui
Neymar aurul olimpic

Echipa Mexicului a câştigat, sâmbătă, medalia de
aur la fotbal la Jocurile Olimpice de la Londra, după ce
a învins, în finală, pe stadionul Wembley, cu scorul de
2-1 (1-0), reprezentativa Braziliei. Golurile învingăto-
rilor au fost marcate de vârful de 28 de ani al lui Chia-
pas, Peralta, în minutele 1 şi 75, în timp ce pentru
brazilieni a înscris atacantul lui Porto, Hulk, în minutul
90. Oscar a ratat egalarea în prelungiri pentru echipa
sud-americană, care a pierdut a treia finală olimpică,
după cele cu Franţa din 1984 şi cu URSS din 1988.
Mexicul a câştigat în premieră titlul olimpic la fotbal,
fiind şi singura medalie de aur a ţării nord-americane
la JO de la Londra. În finală, antrenorul Luis Tena a
folosit jucătorii: Corona - Jimenez (81 Vidrio), Mier,
Reyes, Chavez - Salcido - Herrera, Enriquez, Aquino
(57 Ponce), Fabian - Peralta (86 R. Jimenez). De par-
tea cealaltă, Manu Menezes a jucat cu: Gabriel - Rafa-
el (85 Lucas), Thiago Silva, Juan, Marcelo - Oscar,
Sandro (71 Pato), Romulo, Alex Sandro (32 Hulk) -
Leandro Damiao, Neymar.  Medalia de bronz au fost
cucerit de selecţionata Coreei de Sud, care a trecut, în
finala mică, cu scorul de 2-0, de formaţia Japoniei.

Retragere onorabilă pentru Bojana Popovici
Norvegia a învins
Muntenegru în finala
olimpică la handbal

Echipa feminină a Norvegiei a câştigat, sâmbătă,
medalia de aur la handbal la Jocurile Olimpice de la
Londra, după ce a învins, în finală, cu scorul de 26-23
(13-10), reprezentativa Muntenegrului. Norvegia, care
şi-a păstrat astfel titlul olimpic, a condus aproape în
permanenţă, însă a fost ajutată evident şi de arbitri.
Interul Katarina Bulatovici, jucătoarea Oltchimului, a
marcat de 10 ori şi şi-a readus echipa în joc, dar Linn
Sulland a fost şi ea în formă maximă la nordice, în-
scriind tot de 10 ori. S-a terminat 26-23, cu ultimele
două goluri ale Norvegiei marcate în ultimul minut. La
25-23, toate muntenegrencele s-au oprit şi le-au aplau-
dat ironic pe surorile franceze Bonaventura, cele care
au condus finala. Jucătoarele de la Muntenegru au îm-
brăcat la final tricouri pe care au scris ”Mulţumim Bo-
jana!” Bojana Popovici (33 de ani) şi Maja Savici (36
de ani) şi-au anunţat la finalul competiţiei de la Londra
retragerea din handbal.  Katarina Bulatovic, a devenit
golghetera turneului, cu 53 de goluri în opt partide,
devansându-le pe colega sa, Bojana Popovici, (46) şi
pe coreeanca Eun Hee Ryu (43). Medalia de bronz a
fost cucerită de selecţionata Spaniei, care a trecut, în
finala mică, cu scorul de 31-29, după prelungiri. de
formaţia Coreei de Sud. Norvegia şi-a păstrat titlul olim-
pic cucerit la Beijing în 2008 şi este a treia echipă care
reuşeşte acestă performanţă, după Coreea de Sud (1988,
1992) şi Danemarca (1996, 2000, 2004).

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I  - ETAPA A III-A

Pandurii 3 3 0 0 11-3 9
Steaua 3 3 0 0 10-4 9
Dinamo 3 2 1 0 9-5 7
Petrolul 3 2 0 1 7-4 6
CFR Cluj 3 1 2 0 6-3 5
Braşov 3 1 2 0 6-5 5
Rapid 3 1 2 0 4-3 5
Vaslui 3 1 1 1 5-5 4
Astra 3 1 1 1 5-5 4
Oţelul 3 1 1 1 4-4 4
Concordia 3 1 1 1 2-2 4
Viitorul 3 0 3 0 3-3 3
„U” Cluj 3 1 0 2 4-11 3
Mediaş 3 0 2 1 2-4 2
Gloria 3 0 1 2 2-4 1
Ceahlăul 3 0 1 2 3-10 1
Severin 3 0 0 3 2-5 0
Iaşi 3 0 0 3 3-8 0

”Fulgerul” Bolt a luminat din nou Olimpiada
Jamaica, nou record
mondial la 4x100 de metri

Ştafeta de 4x100 de metri a Jamaicăi a cucerit meda-
lia de aur la Jocurile Olimpice de la Londra, la capătul
unei curse în care Usain Bolt a fost din nou extrem de
rapid. La patru ani distanţă după ce s-a încoronat cam-
pion în toate cele trei probe de sprint (100m, 200m şi
4x100m), “Fulgerul” Bolt a reuşit din nou tripla, la Lon-
dra. În componenţa Nesta Carter, Michael Frater, Yo-
han Blake şi Usain Bolt, ştafeta jamaicană a devenit
prima din istorie care opreşte cronometrul sub 37 de
secunde: 36,84s. Pe locul secund s-a s ituat ştafeta
SUA (Kimmons, Gatlin, Tyson Gay, Bailey), care a ega-
lat vechiul record mondial, 37,04. Podiumul a fost com-
pletat de Trinidad&Tobago, după ce ştafeta Canadei,
care sosise pe locul trei, a fost descalificată.

nezoaica Shenjie Qie-
yan (1:25.16). De ase-
menea, craioveanul
Marius Ionescu a ter-
minat ieri pe locul 26
proba de maraton cu
timpul de 2 ore, 16
minute şi 28 de secunde. Cel poreclit ”Pi-
ciu” este al doilea român din istoria mara-
tonului masculin olimpic, după Constan-
tin Grecescu în 1964. Marius Ionescu a
fost ultimul sportiv român care a luat star-
tul la actuala ediţie a Jocurilor Olimpice,
la care România a cucerit nouă medalii:
două de aur, cinci de argint şi două de

bronz. Câştigător la maraton a fost ugan-
dezul Steven Kiprotich,  cu timpul de do-
uă ore, opt minute şi o secundă, aceasta
fiind singura medalie cucerită de Uganda
la JO de la Londra. Pe locul secund s-a
clasat kenyanul Abel Kirui (2h08:27), iar
medalia de bronz i-a revenit altui kenyan,
Wilson Kipsang Kiprotich.

Liga I – etapa a IV-a

Astra Ploieşti – CS Turnu Severin 1-1
Au marcat: Bukari 72 / Vancea 46
CSMS Iaşi – Petrolul Ploieşti 2-2
Au marcat: Straton 53, Pătulea 93 / Hamza 41, Marinescu 88 – pen.
Meciurile „U” Cluj – Viitorul Constanţa, FC Vaslui – Pandurii, Gaz

Metan – Steaua s-au disputat aseară, după închiderea ediţiei.
Astăzi

Oţelul – CFR Cluj – – ora 19 (Dolcesport 1)
Ceahlăul – Gloria Bistriţa – ora 19 (Digisport 1)
Concordia – FC Braşov – ora 21.30 (Digisport 1)
Meciul Rapid – Dinamo a fost amânat.

Stelea, înlocuit
cu Mulţescu la Astra

Patronul Astrei Ploieşti, Ioan Niculae, a declarat că
va renunţa la serviciile tehnicianului Bogdan Stelea, după
remiza cu CS Turnu Severin, scor 1-1, din etapa a IV-a a
Ligii I. ”Pentru mine a fost un mare şoc că domnul Gheor-
ghe l-a numit antrenor pe Bogdan Stelea. Am văzut in-
terviul lui Stelică, a zis că el antrenează o echipă nou-
promovată...să-şi facă bagajele şi să plece la o nou-pro-
movată, împreună cu toată echipa lui. Domnul Dinu
Gheorghe trebuie să răspundă pentru toţi banii pe care
i-a cheltuit pe jucători şi pentru numirea lui Bogdan Ste-
lea. Putem concura pentru cea mai proastă echipă din
Liga I. Echipa nu a jucat şi nu joacă nimic. Puteam fi fără
antrenor, putea să antreneze portarul echipei. Am ceva
soluţii, o să-l rog pe Gigi Mulţescu să vină el la Astra. Ne
cunoaştem bine unul pe altul. Mulţescu este noul antre-
nor al Astrei. Anul trecut a preluat o echipă moartă, pe
Petrolul, şi a salvat-o” a declarat Ioan Niculae.


